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Riiginõukogu töötamas.
Riigiwolikogu on pärast pühade mahe

aega oma esimest koosolekut jälle pisikeste
seaduse-eelnõude läbiwaatamisega alganud.

Nii läheb see ka edasi kuni hooaja lõpuni.
Mingisugust suuremat tähtsamat uuendust
ei ole oodata. Pea-ülesandeks riigiwoliko
gule enne suwist waheaega jääb riigi eel--
arwe läbiwaatamine, millega tänawu hilje
maks on jäädud km muidu, sest et wolikogu
hiljem kokku kutsuti kui endistel aastatel.
Kuid nähtawastc tahetakse eelarwet selle eest

seda kergemalt ja kiiremalt läbi lasta. Wo
likogul ei ole tööhimu, sest et tal usaldust
oma töö edu ega kordamineku sisse ei ole.

..Riigiwolikogu täidab oma kohut," ütles
pahempoolne oktobrist Schidlowski, „aga wa
kitsusest ei wõi seda mitte ütelda. 'See ei jäta

mitie üksi lubatud põhjapanewaid seaduse
eelnõusid ettepanemata, waid wõtab ka neid.

mis juba waremme riigiwolikogusse antud,
tagasi. Sellepärast näewad okto brist id enn rst
sunnitud o-lewat konstitutsionilisi wõitluse

abinõusid wõtma ja walitsusele
raha keelama, nagu sõjamäe arstiteaduse
akademia asjas. Sellega tahetakse walitsust
ümberpööramisele ja riiginõukogu asjas tar
wiliste sammude astumisele saata, et wõi-
Matale seisukorrale iwlZimaks ometi otsa teha."

Kuid senini ei ole ei walitsuse ega riid
ginõukogu juures midagi näha, mis muu
datust lubaks rnärgata, waid mõlemad töö
lamad endist wiisi edasi. „Retshi" teadete
järele olla ministrite-nõukogu liikmed rii
ginõukogu tegewusega koguni wäga rahul,
sest see olla riigiwolikogu seaduseandlise te

gewuse alalhoidline labiwaataja.

Kudawiisi riiginõukogu töötab, sellest an
nad Doni kasakrtemaa semstwoseaduse eel

nõu saatus õige ilusa näituse. Nimetatud
seadus wõeti kolmanda riigiwolikogu poolt
wastu ja lamas peale selle 3 kuud riigfi
nõukogus ilma liigutamata, sest komisjon
tahtnud enne teada saada, kudas kohalikud
mõisnikud uuenduse peale waatawad. Kui
need teada andnud, et neil uue seaduse
wastu midagi ei ole, siis hakanud riiginõu
kogu komisjon seda läbi waatama, kusjuures

ka walitsuss asemikud komisjoni istumistest 
osa wõtsid ja tarwi-likka seletusi andsid. Ko
misjon wõttis seaduse-eelnõu esimesel luge
misel wastu ja hakkas seda paragrahrvide
kaupa harutama, seal sai ta aga teate, et
sõjammisterium uuenduse wastu nn. Selle
peale jättis ta seaduse, mis. ta esimesel lu
gemisel soowitawaks oli tunnistanud, täies
te kõrwale ja rahwas ootab asjata tarwi
lift uuendust.

On otse suurepäraline. et riiginõukogu
maaomawalitsuse sisseseadmist mõisnikkude

heccksarwamise külge seob. et sajatuhandete

teiste elanikkude tarwidufed täitmata pea
wad jääma, kui mõnesaja wõimupüüded se
da ei soowi, ehk et kõik töö nurka pandakse,
kui kuulda saadakse, et üksik wõimukrmd
asja wastu on. Kui niisugused, salajad mö
jud seäduse-eelnõude saatuse üle otsustawad,

siis on arusaadcrw. et riigiwolikogule suurt
lõbu ei tee neid sinna matmiseks saata ja
et riik kõige tarwilikumaid uuendusi wejel

mäga kaua peab ootama.

Kui riigiwolikogu oma poolt tõeste selle

wastu mõjuwalt protesti tahab awaldada,
siis pcckuwad ligemad nädalad temale seks
kõige paremat wõimalust mitte üksi eelarwe
harutamise puhul, waid ka uue rahwuslise
eelnõuga Soomemaa asjas. Nagu juba tea
tatud. on kohtuminister «eelnõu wälja töö
tanud, mille järele need paragrahvid Wme
nuhtluseseadusest, mis nõndanimetatud rii
grwastastest süütegudest kõnelewad, ka Soo

memaal maksMa pandakse ja sarnaste as
jade harutamine Toome kohtute käest - ära
wöetakse ning Wene kohwte kätte antakse.

Eelnõu ei ole weel riigiwolikogusse ära
antud, aga juba tehtcckse riiginõukogus ette

walmistusi, et selle läbiwaatamine rutemine
wõtks sündida. Selleks kawatseda mõned
riiginõukogu liikmed ligemal koosolekul ette
panna iseäralist komisjoni asutada, kes ilma
riigiwolikogu otsust äraootamata eelnõu kohe
hakkaks läbi waatama, nii et kee weel enne

suwist waheaega wõiks Maksma hakata.

Tähelepanemiseaiäärt ruttamine! Mitmed
eelnõud, mis riigiwolikogu ammu wastu on
wõtnud, lamawad aastate kaupa liiguta-
Mata ja riiginõukogu ei ole nende läbi

waatamisega weel algustki saanud teha, siin!

aga rutatakse seaduse-eelnõuga, mis riigi
wolikogusse weel ei ole äragi antud. Wene
rahwal on tuhat põlewat Vajadust, riigielu
oototb tungimalt uuendusi. Mida walitsus
mitmel puhul on lubanud, aga ei leita aega
nende kästlewõtmiseks, kuid siin on nähta
wa-ste aeg ja ruum ara wõidstud. Ja kui

maaomawalitfuse sisseseadmise juures kusa- ?
gil Wenemaa osas kohaliste mõisnikkude r
heaksarwamist küsitakse, siis ei tule riiMõu- '[

kogul Soomtmaasse puuwwgte uuenduste j
asjus muidugi mitte meelde stdasama teha.
Tal ei ole seda tarwiski. sest ta teab wäga j
selgeste, missuguse otsuse Soomemaal mitte >

ükfl mõisnikud, waid kõik seisused asja koh- '

ta ühehääleliselt annaks. On isegi ju. Soo- ,
me keüat. kes kõigiti Peterburi soowidele >
malmilt wastu püüab tulla, seletanud, et I
uuendust wõimata on kawatsetud kujul läbi i
wiia, sest esiteks ei käia see rahwasse juur- \
dunud õigusetundega kokku, maid sünnitada >

walusaid segadusi, teiseks olla soo roima ta |
Soome kodanikka Wene kohtute ette kutsu- \

da, kelle keel ja kohtupidamise wiisid nen- '
dele wõõrad olla ja wiimaks sattuda ras- i
kesse seisukorda ka need Wene kohtunikud, 

kellel selle kauge piiri elanikkude üle kohut j
tullck mõista ilma nende elu ja kombeid,
keelt ja õigusW Vaateid tundmata.

Aga sarnased põhjused ei ole riiginõu-  
kogule. kõnesolewa uuenduse maksmapane- |
misel mitte takistuseks, maid neist saab ta
kergeste üle. Kuid. küsimus vn, mis teeb
alamkoda, rahwaasemikkudekogu. Kolmas
riigiwolrkogu wõttis wenelaste Lhevigus
luse-seaduse, mille põhjal pärast mitme lin
na magistradi ja Wiiburi õuekohtu liikmed
Peterburi kohtukoja poolt wangistusetcahwi

alla heideti, selle tingimisega wastu, et
riiginõukogu siis oma poolt Poolamaa lin
naseaduse maksmapanemist ei takistaks. Aga

kuna Soomemaa kohta käiw seadus kiirel
käigul elusse wiidi ja juba ka oma milja
näitab, kustutas riiginõukogu läinud sügisel
Poolamaa linnaseadusest Mk need punktid
maha, mis riigrwolikogule kõige tähtsamad
olid.

Teatav» kõigest üleolemise joon tuleb sel
les riiginõukogu tegewuses nähtumale, mis
seltskonna arwamisest ega muudest niisugus

test asjadest ei küsi, oga kabas töötab riigi
molikogu seda heaks? Kas tahab ta saä
dud õpetustest hoolimata ikka meel kaasa

; teha?

Meie igapäevasest leiwast.
Km Luthcrus leesttane oleks olnud ja

Meie ajal elanud, siis oleks ta ..riiete, kin
gade, koja. maja. naise, lapse, põllu, weiste"
asemel küll midagi muud oma igapäewase
lenva palwes palunud. Sest isegi kõige ta
gasihoidlikumate nõuetega eestlane ei hak
kaks omale jalatsimid paluma, naist palu
da ta ka ei mõtleks, palju ennem siis ta
kaasamara. Mis aga laste palumisesse puu
tub, siis peetakse laste rohkust nuhtluseks.
Niisama ei ole ka ihk põllu järele palweni
suur, sest näeme ju igapäew inimesi adral
järelt linnadesse tulewat, et neis miletsaid
„wirts" ja õllepoodisid awada.

Mida siis paluks aateline eestlane iga-
A päeroase leiroa all? Ehk tuleb igapäeroase
? Iciwa all koolisid, karme kohtuid, seltsisid,

ajalehti, karskust jne. mõista? Wõib olla,
peame paluma, et tAeie majanduslikelt häs
ti kosuks, et ühistegemus õisi ajaks ja pan-
Kad hästi suure kasuga töötaksid, millest siis
roeeringid küll lastekaswatuse, küll rahwa
hariduse, küll kunsti, küll kirjanduse heaks
tuleks: peame paluma, et meie gjalshtede
kaust suurem o'eks, nii et nad meile rohkeim
maailma uudiseid tuua wõiksid, ja ajalehtede
sõna julgem: paluma, et koolide ivõrk ti
hedam oleks ja et maa, mis ..Peipsi ran
nalt käib Läänemere rannani," oleks mit
mesuguste asutuste mõrkude ja seltsidega kae
tud: põllumcestc-seltsidega, karskuse-scitside
wõrgugn, rehepeksuühisustega, ühispinnata
litustewõrguga jne., mõik oleks roõrgu peal,
kord tuleks korra pealt ära, nagu kapja
pea pealt leht lehe järele? Kas peame pa
luma, et meie ~siiski kenad männid" titsi
ja tõepüüdeks rvä jamaa söekaevandustesse
ei läheks ja meie jõgede mett wabrikutega
ei solgitaks, maid et neis kalasugu katsutaks
kaswatada, nii et meil ja meie lastel neist tu--
lewikus wõtta oleks ja meie lõik neist söönuks
laaksime kui ühest toidust, mis arstide poolt
Lõhule kõigiti termeks on tunnistatud?.

Mida peame meie õieti paluma ja mis on
nüüd meie igapäewane leib *

Te ütlete, jah, seesama just on me iga
päewane leib: koolid, karskus. „Te unus
tate," tõttate mulle teatama, „ära, et meie
kitsastes oludes elame, kus meil üle jääb
.piskuga leppida. Me peame tõeste ..lootuses
nn kannatlikud" olema, nagu mana Jansen
laulis. Andke meile aega, küll me kosume.
Ma ütlen teile, eestlase wiib ta jonn üles.
Mis ts ikka nõuate, näete: endisel orjal OM '
juba linna omawalitsustes ütlemist, Eestis
ilmurvad oma ajalehed, käimad oma teatrid/
on oma haritlaste ringkond..." „Ja," jat
kaksin ma edasi, ~meie jõumehed on kuul
sad üle ilma? rõõmustage, sest meie kilu
sid söödakse Rootsis ja Norras, Daanimaal,
ja Baieris. Meie pojad istuwad Tauria pa
kees, teised muud arvad Siberi rohtlaanesid
roiljapõldudeks, ja kui meil jälle kord Narmas
laulupidu on ja meie koorid Samarast ja

Simbirskist roälja ühes- kuula
jatega „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm" lau
lamad, siis wiskab mõni tõsimenelane käprlga
üle mitmetuhands armulise eestlaste hulga,
et nad wastkima peaksid..." Ei ole ju.
tuleb, mälja, see sugugi eestlaste asi, ennast
amaldada...

Kuid mis wõidame mie sellega, et meie
tublid kraawitajad-saarlased Mustjalast.ja
Sõrmest Anterikasse rändamad ja AnseMla
mehed sealt aasta jooksul naise-lastele 1200
rbl. mälja saadavas? Odam hooplenrinej
on, kinnitada, et Eesti soost soldatid kerge
ura maewaga Poolamaal kasarmutes alam
ohmnserideks saamad kui wenelaseo, 
algharidus 'umbkeelsete', eestlaste omast märk
sein. Mis kasu on Eesti rahwale sellest, et
ta Wilna ja Peterburi sõjakoolides õppiwad
nooredmehed wõrdlemisi esimestena kooli lõ
petamisel teenistusekshti waliwad ja harili
kult ikka kodust kaugemale?

Meie tulemikulootused ei ole roosilised,
nad ei saa niisugused olla.

Kui ühelt rahmalt ta kõigi jgapäema-

semad ja tormilisemad elamise-õigused ara 5
wõetakse, siis langemad rahma üksikud liik- 
med kõlbliselt. Rahwas omandab siis ru- "
sutud olemuse kõlbluse, mingisuguse kompro- '
missi-politika ara ilmamaale. Talle öeldak
se : „Mispärast hoiad sa oma pea -püsti ja
waatad julgelt tulemikku; sinusugune ei peaks '
seda mitte tegema?' Ja kompromissirahwas
pomiseb mustuseks midagi oma eluõigustest
enesel habemesse, lööb tõeste silmad mikha
;a julgeb ainult piiluda tulewikku. Sel
lest alandamast piilumisekombest peaksime
lahti saama. Üks pääseteedest, mis meid sest !
inetust ebakõlblisest kombest ära aitab möö- <
rutada. on oina emakeele suurem ja sihi
kindlam tarwitamine, seda igapäemast lei
ba anna meile tänapäew.

Kui mähegi ringi waadata, siis paistab
Eesti keele tarwitamists palju jõuetust mastu. '
..Küdas? Mis? Eestlased elamud Tallin
nas? Kes on need" eestlased ?" küsisid meie
ajakirjanikkudelt 'mullu, kui Inglise sõjakae
wastik Tallinna wetes wiibis. Inglise oh
witserid. ..Soomlasi meie tunneme,-aga kes
on need eestlased?" Tänawu tfn „Rewels?ija
Jswestija", wististe kulturaliseiuaks läinud,
mullu päris ta arutihti: ütelge, head inime
sed, mis riik see seal Tapa pool on, ma
astusin wagunisse ja kuulsin, koolipoisid rää
kistd Eesti keelt?! Kas on see Wene riik.
kust Wene raudteed läbi lähemad, mõi asub
siin riik riigi sees?" Olen kuulnud öeldamat,
elu läheb ees, seadus lonkab talle järgi.
See ei ole igakord ja igal pool nii. Sea
dus marub elu. „Olge head. Iman Jwano
witsh, ja pange tähele, seal Baltimaal on
jõuetut püüet emakeelsete erakoolide awamise
asjas rnärgata, toimetage asja nii, et seda
püüet parem ei oleks." Tagajärjed ilmumad.
Teie ütlete meel, seadus lonkab järel. Teie
nõuate meie praeguse seltskonna lulturalise
tasapinna ja Meie praeguste kooli jr haridus
liste olude juures Eesti kirjanikkudelt stiili
kaid töid. Küdas wõib Eesti kirjanik neid
luua, kui ta Eesti alu Mõju all seisab, km

ta nägemata niitide Ikaudu on sunnitud ins
piratsionisädemeid sellest massest matma,
kelles küllalt usinust, töökust, wisadust ja
muuh on, kuid mähe enesemääramise hoogu
ja tuld ja koguni mähe armastust oma ema
feicleB roast-ii. Mina kõndigu raudtee jaama
efistel Eesti- ja Põhja-Liimimaal, komber
dagu tuima Paide uulitsatel, pistku pea Pär
nu kadakasakste õhkkonda, waadaku ja kuu
laku öppiwa nooresoo omamahelist jutuaja
mist Tallinna ja Tartu uulitsatel, olgu kosti
peal pooleestlaste perekonnas, waadaku, kui
Tallinna Eesti haritlane oma linna Noa
aegse konka konduktbrilt-eestlaselt Wene kee
les piletit ostab, selle kartusega, et konkas
istuwad sakslased ja menelased teda muidu
mikskiks ei paneks, ja armastagu kõige
selle juures oma rahwa püüdeid, ta meelsust,
tööd ma tänan ennast ära.
Hoida, et seesuguseid ..äratänajaid" palju
ei saaks, on iga eestlase asi.

Meie rähmas wõib ju tubli olla oma
Ühistegewusega. meel tublim oma põhjalik
kude põlluharimise musidega, meie talumeeste
karjad wöiwad siledatena jr ramusatena ris
tikheina ädala peal süüa ja rahulale
misega ammuda ja rohtaedades mõiwad õu
napuude all sumisemgd mesipuud reas seista,
meie tööstus mõib õitseda, linnad kaswada
ja maa oma rahwa külla idasse ja läände
üle ääre kallata, ag r mis oleks kõigest sellest
Eesti rahwake kasu, kui see kõik ühe ümber
rahmustatawa suguharu sünnib?

Meie aeg on teire aeg. Üle kõige sõdima
ja mõitlewa ikma oh politika rahwuMsemaks
muutunud. Kõige mähem sünnib eestlaseks
kosmopolitikuseks jääda. Temale ei passi
Vaimustatud tormamine Esperanto teele jä
rele.

Oma keelt oma toolides ja seltskondlikes
elus tahaksime näha. Meie tahame kõigl
olem-entarsemat, tahame ainult igap äe
mast leiba. !

Wene walitsuse rahwusepoli
tikas muutust oodata?

(Meie Berlini-kirjafaatjalt).
Berlinis, 5. maU 1913.

Ühes oma kirjas juhtisin ma ~Pwl." lu
gejate tähelpanemist Saksa xttgif antsleri
Bethmann-Hollwegi ..suure" riigipäemakõns
peale, milles ta tõu waenust flaamlaste ja
germanlaste mahel rääkis ja selle waenu

pärast tarwilikuks tunnistas, et Saksamaa
vma sõjamäge suurendaks. See, mis Beth-i
mann-Hollwegile Poola rahma asjus Mas
tati. näib Peterburis hea maa" peale
langenud olewat.

Seal oli nimelt sellest Kttt, et wenelaste
ja poolakate mahekord suZugi hea ei ole,
vigu küll, et mõlemaid Slaawi tõugu. on.
Näidati, et Preisi walitsus- hõlpsaste Preisi
kui ka> Wene poolakale lugupidamise wõiks
wõita, kui ta oma poolakaid mitte taga ei
kiusaks, neid harukorraliste seadustega üm
berrahwustada ja neilt nende majanduslist
iseseiswust roäewõimuga rööwida ei katsuks,
maid selle asemel neid wabalt laseks elada
ja edeneda, wähemalt! nii, nagu Saksa soost

riigikodanikkudel selleks wõimalus on. Poo
lakard teiste riigikodanikkudega ühesuguseid
õigusi ja Vabadusi Maitsta lastes wõidaks
Preisi walitsus ka Wene poolakate poole
hoidmise, sest sellega süttiks nende maen Wenej
olude wastu seda enam põlema, -ja
sõja korral, kui see Weue- ja Sak
samaawahel peaks lahti pääsema, kaaluks
poolakate sõprus suu ed sõjamäed üles. See
on ka toaga arusaadav. Ei ole mitte ükskõik,
kas piiri-äärne rahwas walitsuse poolt wõi
selle chastu on. Prolakate sõprust wõitesi
ei oleks Saksa wali isusel mitte ainult see
õdu, et Preisi-Poola maakonnad rahulikud
ja walitsuse poolehoidjad oleksid, maid ka
teinepool piiri oleks tal mitmemiljonilise rah
maga rehkendada, kes tema wastu sõbralik
oleks.

Müüd näib nii, nagu oleks seda õpetust
Peterburis tähele pandud ja nagu mõeldaks
sealt poolt sammusid astuda, et wahekorda
Warssawi ja Peterburi wähel paremaks sil
lutada. Selle kohta kirjutab hr. Otto Eor
b a ch ühele siinsele eunraspäewalehele pikema
kirja, millest ma järgmist „Päewalehele"

saadan j: !
~Wene walitsus on wiimaks otsusele jõud--

nud wiimaste aastat: rahwusepolitika
liialdustest lahkrda ja leplikumaid
teesid otstma hakata. Neil päewil oli
riiginõukogus Poolamaa kogutonnawalitsuss
reformtküfimus kõne all, ja nimelt selles mõt
tes, er Wenemaa 1892. a. linnadeseadust
ka Poolamaal maksma panna. Wene linna
de-seadiuse head küljed tulla kohalist olusid
silmas pidades ja sellekohaseid muutusi ette
mõttes ka Poola linnadele kättesaadawaks,
teha, iseäranis kogukondade omawalitsuse
mõttes! Linnawalitsufe koosoleku
tel (muidugi siis ka linnawolikogu
koosolekutel? . —.) tulla Poola keelt
asjaäjamise keeleks lubada, ainult
selle kitsendusega, et eesistuja oleks kohusta
tud. olgu ühegi osawõtja nõudmise peale,
vtsuseid> mis Poola keeli tehtud, Wene keelde
tõlkima. Poitseilik ülewalwamine
tulla äka kaotada. Warssawi linna jaoks on
walitsus weel rohkem wastu tulnud ja kau
gemale! ulakamaid lubadusi teinud. i

Kui läbirääkimiste ajal selle kohta nõrka
Vastuolekut oli.märgata, et Poola keelele
sellesarnast õigust anda, sest et ühine We-

ne keel ometi kindlamaks sidemeks pidada!
oleMa, näitas Schebeko elawate kiiduawal
duste all. et niisugune saMm walitsuse poolt.
Poola keelt asjaajamise keeleks lubades, wõi
da rohkem kui midagi muud selleks kaasa!
aroitada, et Poola rahwast kindla»
mine Wenemaa külge köita. See,
et poolakad küll jnba sada aastat ilma po- ..
litikalise iseseiswuseta on. ei tohiks mitte põh-i
juseks olla, nendega nõnda ümber käia, nagit
poleks nad politikalise enesemääramise wää
rilised. Balkani riikide ajalugu näidata 
geste, mis allasurutud rahwad wõiwad. Ja!
Balkani sündmused õpetada, et mitte Wene-!
maa kasudega kokkukõlas ei ole poolakate!
wastu nõnda olla, et nad endid petetud tunJ
neksid, oma lootusi Wenemaa usalduse peale
rajada. Mõne päewa eest on wastutaM rii
gimees tähtsal kohal sellest wõimalusest kõne-»
lenud, et flaamlaste ja germanlaste wahel
tüli wõiks tekkida ja ta on selle wSimÄusegai
Saksamaa sõjamäe suurendamist põhjenda
nud. Selle peale pidada Wenemaal ainult!
üks wastus wõimalik olema: ta pidada kõik,
mis iganes wõimalik, selleks tegema, et nii
suguse tüli korral, kui see lahti peaks pää
sema, kõik flaamlased ühel pool

, seisakud.
..Nõndasama tähtis oli ka endise Wenej

l Amerika saadiku parun Roseni kõne. Temä
! soowitas, et piirimaade politikat mitte waeü

ega umbusaldus ei tohiks juhtida, waid sellel
! wastu lahkus, usaldus ja Vastutulek. Walit-j

susel tulla pnrirahwaste iseäralisi nõudmisi
: tähele panna, nende soowidele ja ihadele!
, usaldusega wastu tulla ja neid mitte karmilt
: tagasi külata. Pnrirahwast tulla usaldusega

ja nende soowide täitmisega Wene rahwaga!
: siduda ja nende seas ühendusetunnet äratada!
j ning kaswatada. Ainult sel teel olla wõima
' lik, et kõik riigielanikud hädaohu tunnil ühte
j hoiawad ja riigi üksuse, wõimu ja au eesh

Ühes meeles wälja astuwad."
Ja. kui Wene walitsusel jõudu oleks sel

lele teele astuda! Kahjuks ei ole sellesar
j, nast kuni Viimase tunnini Meel mitte märgata
j olnud, küll aga otse selle Vastu käiwat!
* Siin aga, nagu näha, wõtab ajakirjan-

dus sellest Wene walitsuse kawatsusest kinni
, ja näktab Preisi Valitsusele, et siin seda enne
, mine aeg on Bismarcki Poola-politikast lah
» knda. Isegi mõistlikumad Vanameelsed junk

rud ei kiida walitsuse Poola-politikat. Nõn
> da arwustab seda näit. parun PuttkaMep

wäga terawalt ja ütleb selle kohta, et see ru
t mai, ülekohtune ja toore metsrahwa politika
j- sarnane olla. „Ja sotsialdemokratia asemi-

knd olid poolakate wastu sihitud seaduste
- harutamisel kristlikumad ja õiglasemad kui

kõik kodanlised parteid' ja konserwatorid.
i Sakslaste ja poolakate wahekord oli ware-

malt rahulik j nüüd Valitseb nende wahel
, sõjasarnane waen." Poolakate seisukorda We-»
. nemaal ja jPreisimaai wõrreldes ütleb Pu t t-j
j. kam e r:

Wenemaal on poolakate seisukord siiski
, parem, nende pea! lasuwad erakorralised

seadused ei ole nõnda rängad, neid wähe
l malt ei torgita (sie werden nicht schikcmiert).

Niisugune seadus, nagu Preisi omanduse
- Võõrandamise seadus poolakate wastu on.
, oleks isegi Wenemaal wõimata ... Ülekoh
l tune ja ebakristlik on niisugune riikline waen
i ise oma Poola kodanikkude wastu, ja kudas
- langeb meie lugupidamine flaamlaste ja
- kõigi kulturariikide nähes! Erakorralised sea
- dused ja määrused igal pool! Sõda rahü
- ajal. Rahwaid tuleb aga armastusega wa
- litseda. Aga kas leiame seda Wenemaalt wõi
- Preisimaalt poolakate wastu?" küsib Putt
i kamer. >Tema wastus on „Ei!" Mis sel
i lest wiimaks tuleb, selle peale wastab Vaba
- herra wanasõnaga: „Kes waenu külmab,

- see ka waenu lõikab!" i
Paraku ei ole lugu mitte ainult poola

l katega nõnda! Sedasama waenu külwataksü
' ohtralt ka teiste rahVaste juures ja kq
, siin ei wõi see muud kui waenu wiljaks kan«

- da... . • '•
i . 

Kirjandusline leping Saksa
maaga.

" Wenemaa on teiste riikidega juba kaks
kirjanduse ja kunsti lepingut teinud: esime
se Prantsusmaaga (1912. a. 39. okt. sea-»
dus., ja teise Saksamaaga, mis alles läi

e nud kuul makswusele pääsis. Praegune We
t ne autori seadus ei kaitse mitte rväljamaa
. kirjanikkude õigusi Wenemaal, aga ta ja

tab tee wabaks, kudas seda kaitsel mureta
seda: see on kirjandusline lepingutee tea,

g toto cx roäljamaa riigiga. Seda teed on hä,
katud meil nüüd käima.

[t Saksa-Wene kirjanduse lepingu järele on
- mõlemi maa autoritel õigus 10 aastat oma

tööde ümberpaneku õigust enesel vi*
5 dada, muidugi sel korral kui ; autor
£ seda õigust enesele nõuab ja oMa töös teada

annab. See iseäraline õigus aga lõpeb ära.
kui autov tedaj 5 vasta jooksul ei ole tarwita,
nud. Mrs õperaamatutesse, teaduslistesse ja
tchnikallstesse töödesse puutub, siiZ. kMb cm«

I UI. H. Kymmdi I
IL sorti riisifärklls 1

M kõige uuema walnnttamisewitsi järele tehtud, >
V wõrdlemata heade apraduStega, mõõduka A
Z hiuua eest igas suuremas kolo»ial-. rohu- ja U
? wärwikaupluses saada. >



Sbril nende ÜMberpaneku õigus juba siis Ara,
kui ta seda õigust tolme aasta jooksul ei ole
tarwitanud. Kui ümberpanek autori luba-
M on tchtud, siis on ümber panijal oma
Kmberpaneku kohta niisamasugune õigus, kui
autoril enesel oma töö kohta.

Need on Saksa-Wene Kirjanduslise le
pingu tähtsamad osad, aga sel lepingul on
meel teised punktid, mis autori õigusi kait
servad. Ei ole mitte luba wäljamaa au
tori tööd üinber teha ja ära moonutada,
kui tehtud tööl iseseisev, laad puudub. Aja
lehtede ja -kirjade kirjatütka, wälja aima
tud tomanid ja uudisjutud, wõib Kimber pan
na ja tarwitada, kui nende autor seda ei ole
tingimata ära keelanud. See kaitse ei ulata
aga jookswate sõnumite peale.

Mis teaduslistesse töödesse ja õperaa-
Ulatutesse puutub, siis käidakse siin mõle-
Nli maa seaduste järele. Wenemaal lubab
seadus lugemise-raamatute tarwis ilma au
torilt luba küsimata tema töösid tarwitada;
jSäksamaal aga ei luba seadus seda mitte.
Sai autor meel elus on. Iga autori töö tar
witamise puhul tuleb nimetada, kust kirja
töö wõetud. Wenemaal karistatakse sellest
määrusest Neastujat arestiga ehk kuni 500
rublalise karistusega, Saksamaal aga ulatab
karistus ainult 150 margani sumbes 70 rbl.).

Leping kaitseb ka näidendite awalikku
ettekandmist ja tarwrtamise terrori ümber
panemise õiguse ajal. Muusikaliste tööde au
torid wõiwad oma tööde awalikku ettekand
mifi niisama ära keelata, pearoad aga seda
iga eksemplari juures ära tähendama. Ka
siin käidakse mõlemal maal oma seaduse jä
reie. Nõnda wõiwad Saksa muusikaseltsid
WeNe heliloojate töösid wabalt tarwitada.
kui ettekandel ainult seltsi ja perekonna liik-
Msd roiibiwad; Wenemaal aga seda õigust
et ole.

Wenemaal on muusikalinetükl siis meha
nikalise muusikariistale seadmiseks waba, kui
autor seda õigust ilma maksuta kord kellegile
on andnud. Saksa wabrikantidel ei ole seda
õigust Wenemaal mitte. Saksamaal on me
hanikalise muusikariistale seadmine waba.
Kuid Saksamaa astus 1908. _«. Berni
konroeNtsioni liikmeks ja see kaitseb autorist
ka mehanikalisele muusikariistale seadmise
eest. Wene heliloojate kaitseks peaks ka We
neMaa Bernr konwentsioni liikmeks astuma.

Lepingu järele on ka päeroapiltliste töö
de tarwitamise kohta autoril õigus, kui nende
Väljaandja ja ilmumise aeg nimetatud on.
Ilma autori lubata ei tohi kirjauduslisi ja
kunstitöösid kinematografilisteks Ueswötetxks
tarwitada. Ses õigus kestab 30 aastgt.

Aurori kodanline õigus astub mõlema
riigi wabtsuse õiguse eest tagasi, kes sea
duseandlisel wõi admmistratirolisel teel seda

tarwitamiseks wõib lubada wõi ka
Ära keelata, kui ta seda kasulikuks
peab. Leping ulatab kõigi tööde kohta, mille
kohta mõlemas riigis weel autori-öigus la--
pingu Väljakuulutamisel maksis, need tööd
aga. mis enne seda on ilmunud ei käi mit
te lepingu kaitse alla.

Kui mõne töö tarwitamist, mis senini
lubatud oli, jubaalgatud on, siis wõib teda
Hpule wiia>. Nõndasama wõib kõiki klischee
fj, walamisi. kujusid, mis senini lubatud
olid, weel neli aastat tarwitada. Ümber
panek, mis osalt on ilmuma hakanud, kui
leping jõusse astus, wõib tasuta lõpule il
muda. See maksab ka närtetöõde awaliku
ettekandmise kohta.

Kirjandusline lepin h Saksamaaga on 5
aasta peale tehtud. Et Eesti kirjanduses
suurem hulk tõlketöödest Saksa keelest on
wõetud, siis peaksid tõlkijad ja kirjastajad
uut lepingut hästi tundma, seda enam, et s-ei
sukord selle asja poolest ka edaspidi pal
ju et muutu. 

Riiginõukogu.
KVeterbun telegrast-agMU?^

Koosolek 24. aprillil.
Koosolekut juhatab Akimom.
HaMllchernMnlister üminat» arupärimise pea

tze Wewe keele õperaamatu tarwi
taimse Ae seletust. Õperaamat on õpetatud
komitee poolt hoolega läbi waadatud, seda
enam, et needsamad autorid juba 1908.
c. ühe õpcraamatu Välja anWd, mis kõlb-

tunnistati. Kuid ..Nomjit" läbi maa
'dates leidis komitee, et see oma ülesannet
täidab, sooioimata sihist waba on ja taieste
arusaadawalt niru; selgelt Wene ajaloo pea
sündmusi Valgustab. Peale selle ei ole raa
mata arwustajatest ükski selle kõlbmatuse eh?
«ngade üle tõendusi ette toonud. Teiselt
poolt seletatama! asja sootu teisiti. 1912.
a. seletanud Miljukow molikogu eelarme
komisjonis, et õpetatud komitee uksehoidjaks
on ja awaidanud kartust, et kui õipetatud
komitee roaljus nõnda ikka edasi kestab, siis
wirmaks ainult rahwuslise klubi Väljaanded
läbi lastakse. Peale selle olla roõimata soo
toi talud ettepaneku järele teha ja koolides
ainult ühine ministeriumi õperaamat tar
antusele rool ta. Mis ..Nomjisse" puutuda,
Ws olla õpetatud komitee juba enne arupä
rimift selles õperaamatus mõned muuda
tused teinud, mis ta Väljaandjatele peale
tahtwat sundida.

Andrejemski paneb arupärijate nimel
ette üleminekuroormeli wastn Võtta, milles
tähendatakse, et õpetatud komitee ~Nowji"
karmitada lubades oma kohuseid on rikku
nud. ja soomi amaldatakse, et mimsterium
algkoolides ühesarnased õperaamatud tarwi
fufele mölaks, mis oma ülesandeid täidaksid.

Oldenhuri ettepanekul wõtab aga
nõukogu 59 häälega 57 mastu lihtsa üle
minekuwormeli vmstu. .. .

Peale Vaheaega Võtab noukogu rrigiVv
likogu algatusel Väljatöötatud seaduse-eelnõu
kuratoriumi - nõukogude kokkuseade muutmse

ja Molidd asutajate õigvste l°õendami e
eelnõud mastu. mille roÄiatoõtamisest rm
nfetcrrum enese lahtt ütles. Esimene eelnõu

wÄrir SiNowjew 2., tehte komisjon! redakt
flonis wastu. kuna Wk parandused tagasi
lükati.

Esimese eelnÄu kohta tähendab Sinow
jew, et wolikogu kuratoriumi-nõukogudesse
linnade ja semstwote esitajad alaliste liikme
tena soowib määrata, kuna komisjon ette
paneb ainult Üksikute kubermangude ja lin
nadv esitajaid nõukogusse lasta ja nimelt
selle linna eh? kubermangu esitajat, kellesse
asi puutub. Sinowjew soowitab mõlemaid
ettepanekuid nõnda ühendada, et nõukogus
kubermangulinna ja -semstwo poolt, kus nõu
kogu asub, kummagilt poolt kaks alalist lii
get oleks, kuna peale selle weel Neil üksi
kutel semstwotel ja linnadel õigus oleks
nõukogu koosolekutest osa röõtta, keda asi
puudutab. Ettepanek roõetakse wastu.

Komisjon on selle wastu, et koolikura
toriumi nõukogu koosolekutest wanemate
nõukogude esitajatel õigus oleks osa wõtta.

SinvWjeroi ettepanek läheb läbi.
Edasi on komisjon.poeg- ja tütarlaste

ühesõppsinise wastu.
Wassiljero näitab, et kogemused selles

asjas Häid tagajärgesid on toonud. Wälja
mciafMt kovsõppimise tulu juba ammu ära
tuntud ja Ühisrnkides 90 prots. koolisid
niisuguseid, kus poeg- ja tütarlapsed ühes
õpiwad.

Isroolski ärroab, et kroonukoolid mitte
katsetegemiseks pole. Nagu teada. läksid kõik
tema ettepanekud läbi.

Järgmine koosolek on 1. mail. -

Wäljamaalt.

WiWÄm II tüli oma «MjsrMtMuM.
Berlinis, aprillis 1913.

Keiser Wilhelm II omandas enesele ÄM
tnetoTma aasta eest suure Cadinenji mõi
sa. mille Lihe ..karjamõisa" peale endine
rentnik, herra Sohst, wana lepingu põhjal!
paigale jäi. Rüüd tahtis aga keiser sellest
mehest lahti saada. Keiser kaebas kohtusse,
kuid kohus tegi oma otsuse rentniku kasuks.
Herra Sohst jäi paigale. Seal kewadest
talwÄ pidas fetfet oma junkrute koos
olekul ühe põllumehe kõne. Ta kiitis oma
majapidamist ja selle ednlisi sihtisid; kinnitas,
st tema mõisa piim rasVarikkam on kui
naabritel, et ta Zebu metsweise tõust wasi
kad hästi cdenewad ja et tema esimesena üht
teokamat head rukkisorti harima hakanud.
Kõige sellega ja palju muuga olla ta oma
naabritest ees. Miu seas Ales ta ka, et
tema rentnik, herra Sohst kõlbmata mehike
olla ja et ta tema mõisast roälja wisanud.
S. o. keiser lootis sel ajal, et kohtuotsus
tema kasuks langeb. Aga asi tuli teisiti.

Koosolekul ei julenud junkrud keiserlikku
põllumclest arroustama ega ka rentnikku
Sohsti kaitsema hakata. Aga pärast läks
Ara jajaleMdes keda käredamalt lahti. (
StKdatt ära. et mitte ainult Cadincni piim
sugugi raswaritkam oi ole kui naabri mõisa
des. et naabrid juba enne teda nimetatud
rhkki sorti olid kaswatanud ja et Zebu sugu
weiste kohta weel mingit otsust ei wõi anda.
Kõige walusamine näidati aga seda. et herra
Sohst tubli põllumees on. kellele keiser oma
sõnadega ülekohut teinud.

Ja asja lõpp?
Hiljuti teatasid lehed, keiser ja rentnik

lehpinud kokku. Herra Sohst sai keisri poolt
krooni-ordu aumärgi küll neljandast klas
sist. aga igatahes arroab herra Sohst
sellega oma rinda ehtida wõiwat; ühtlasi
sai herra Sohst keisri kabineti poolt era
kirja, kus kinnitati, et hr. Sohst tubli
moes olla ja lisaks 120.000 marka kahju
tasu selle eest. et ta oma lepinguõigustest
enneaegu, aga wabatcchtiikult lahkub..^

Teadagi, et siin, kus ajakirjanduse suu
mitte nii wäga sujutud ei ole, selle kroonitud
kkandali üle palju nalja tehti, mis Wilhelm
li teps armas er wõinud olla. Wanameelne
ajakirjandus katsus keisrit sellega waban
dada, et ta seda rääkinud, mis ta pole
teadnud, tema ..asjaajajad" andnud temale
..waAe jteateid." Ja tõepoolest on ka
mõne kõrge herra kool selle asja pärast
ukse taha tõstetud. Kuid au ei teinud
see asi keisrile siiski.

Demokratline ajakirjandus kahetseb, et
würstid trahwiseaduste pila ei käi, ja ilma
karistust kartmata kodanikka puudutada ja
haawata wõiwad, nagu Wilhelm II töö
liste parteid mitmel puhul on haaiyanud.
selle liikmeid ~i sama ata hulgusteks"
ja „mite Saksa nimekandmise
wäärili steks" nimetades. Teisi inimesi
oleks selle eest koshtutikule wastutusele wõi
nud wõtta, siin aga mitte. Hr. Sohst sai
oma ~tasu" muidugi ilma kohtuta ko
haste wahemeeste kaudu.

Belgia fmirstreigi lõpuatweb.

Brüsselist kirjutatakse ~Russk. Wedo
mostile":

Kui Belgia saadikutekogu kolmandal suur->
streigipäewal pärast kolmenädalal st lihawõt
tepuhkust uueste oma tööd algas, seisis tal
päewakorras ühe sõjaroäeseaduse eelnõu ha
rutamine. Walitsus ja parlamendi enamus
peawad neid eelnõusid wäga tähtsaks ning
taharoad neid wõimalikult ruttu läbi roiia.
Käesolewal korral teadsiwad aga kõik 
nii walitsus ja saadikud kui kogu rahwas —,
et senikaua kui suurstreigi hirmutis maad
ähwardab, saadikutekoda millegi teise asjaga
tegemist ei wõi teha. Tema poole oliwad
kõigi pilgud pöördud, tema poolt oodati
cahustawat sammu. Tema pidi esiteks rah
wa liikumisega lõpuarwed ära tegema, ning
wast pärast seda wõis ta teiste asjade kal
lale asuda. Selles asjas ei olnud kahte ar
wamist.

Kuid teine asi on lõpuarwete tegemisele
asuda ning teine asi neid kokku wõtta.
Kudas streiki lõpetada ja rahu maiasse

tuua? Kes peab esimesena rahupal
mi Ma Välja sirutama? Walitsus
ja kiriklased? Kuid miks peawad
nemad painduma, kuna nende taga
kindel enamus seisab ? Sotsi alistlased? Kuid
liikumine on toast alganud ning kõige pa
rema hooga, kõige tõsisema Vaimustusega.
Seesugustel tingimistel ei ole ju neilgi min
git himu rahu paluda.

Kõrk olud mSjusiwad nii, et riiu lepitaja
tänulik osa kolmanda erapooletu osaks lan
ges, käesolewal korral nimelt Vabameelsel
erakonna Sladele. Nagu enne streiki, nii ka
nüüd oliwad Vabameelsed ainumad, kes le
pitaja-osa oma peale wõisiwad Võtta. Ning
Vabameelsed ei lasknud parajat juhtumist
mööda. Juba esimesel koosolekul ning isegi
enne läbirääkimiste algust tegi Vabameelsete
pahempoolne rühm kaunis käremeelse ette
paneku: isesuguse referendumi (rahwahääle
tamise) kaudu kõigi walijate käest järele pä
rida, kas nad mitte kohaseks ei leia riigi
põhjusseadust üleüldise hääleõiguse maksma
panemise mõttes uuendada.

Sellel ettepanekul oli ainult meeleawal
dusline iseloom. Waewalt wõis loota, et
saadikutekoda ta Vastu wõtab. Kiriklased
oliwad muidugi walmis teda kui põhjussea
duse ning nende eneste plaanide wastast ta
gasi lükkama. Kuid lugupidamise pärast ette
paneku kokkuseadjate wastu ei lükanud saa
dikutekoda ettepanekut kohe tagasi, waid an
dis ta komisjonide lätte. Komisjonid tegi
wad otsuseks ettepanekut ära trükkida ning
siis faadikutekojale harutada anda. Wahe
ajal oliVad waielufed suurstreigi pärast al
ganud ning kestsiwad edasi. Peaminister
Broqueville esines teadaandmisega, et wa
litsus walmis on komisjoni asutama, kes
nõutava põhjusseaduslise uuenduse wäljct
-töötaks. ' Soe teadaandmine oli kahtlemata!
suurstreigi mõjul tehtud järelandmine, sest
ehk küll walitsus juba waremalt niisugusest
komisjonist on rääkinud, oli ta pärast jälle
oma seisukohta kiriklaste pealekäimisel muut
nud. Et malitsus järel hakkas andma, seda
näitasiwad järgnewad sündmused weel selge-
Makt. Wanameelse erakonna juhtide käsul
oliwad Valitsuse teada andmisest, kui see trü
kituna saadikutele wälja jagati, mõned laused
maha tõmmatud. Mis Valitsuse lepliku sei
fupaiga peale kõige selgemine rõhku paniwad.
Waieluste ajal ei tunnistanud peaminister
oma parempoolsete sõprade teguwiisi õigeks,
mille tõttu Vanameelsedki sunnitud oliwad
Vabameelsete ettepaneku poolt hääletama,
ainult lõpuks mõnda lauset juurde lisades,
millega suurstreiki laideti.

Sotsialistlastele jäi Valida, kas Vaba
meelsete ettepaneku esimese poolega leppida!
ja streiki lõpetada, wõi streiki edasi ajada
ning Valitsust weel suuremale järelandlikku
sele sundida. Sotsialistlased walisiwad esi-
Mese tee. Selleks oli neil mitu põhjust.
Streik andis emmst igal pvol tunda? niisu
gusel olukorral oleks liig suur jonnakus selts
konna poolehoidmise kaotamisele wõmud
wiia. Et walitsus tõeste järele oleks and
nud, oli kaunis kahtlane. Ning lõpuks, hästi
algatud ning siiamaani rahulikult edasi kest
nud streik wõis oma rahuliku iseloomu kao
tada, kui ta liig pikale oleks wemnud ning
kasu asemel kõige suurema kahjuga lõppeda.

Streigikomitee, kes järgmisel päewal kostu
kutsuti, oli parlamendirühmaga ühes nõus
ning päem hiljem ühines selle otsusega ka
erakorraliselt kokkukutsutud kongress, kelle
1300-st liikmest kaks kolmandikku streigi lõ
petamise poolt hääletasiwad.

Et õiglane olla, peab nimetama, et par
lamendi poolt wastu Võetud otsus seltskon
nas iseäralist Vastukõla ei leidnud.

Palju kisa wähe Villu kõnelewav
uhed. Mägi sünnitas hiirekese - ütlewad
teised. Sõna parlament (Prantsuse keeli
parlement) tuieb sõnadest ..parle et ment"
(räägib ja waletab), mi? ka tõeks on käi
nud, targutawad kolmandad. Ka wetzl tera
wamaid otsuseid on kuulda.

Ka. mõned töölisterühmad ei ole Võit
luse tagajärgedega rahul. Nemad ei ole
lause-ehitusliste peensustega harjunud ning
parlamendi otsus paistis neile pistena. Ta
ei andnud otsekohest Vastust nende nõud
miste peate ning mõistis pealegi nende streigi
ja nende teguwiisi husta. Iseäranis paha
sed oliwad söetöölised. Nemad oliwad ise
äralise ogarusega Võidelnud ning nõudsiwad
streigi edasipidamist nii kongressil kui pärast
seda. Mõnel pool hakati äraandmisest so
sistama, awaldati mitmesuguseid kahtlustusi
jne. Kuid lõpuks Võitis ometi terme mõis
tus ning kartused, et hästi algatud ja edasi
kestnud streik täielise läbikukkumisega lõxeb,
ei läinud täide.

Wenemaalt.

WajiseWe päew

1 Peterburi» jolf ..walgelille" päew hiiloaw,
niihästi wäliss korralduse kui ka sissetuleku
poolest. Läbi terme linua sõitsid ilustatud
automobilid ja tõllad. Linna keskel olid
suuremad ärid walgete lilledega ehitud. Kell
2 päewal õlid mitmed kilbid 'juba tühjaks
Müüdud ja snõuti tagawara lillesid. Ka suure
maid annetusi moolas kokku. Nõnda kinkis
arst Turtservitsh tiisikuse parandusemaja ehi
tamiseks suure maatüki, mis 45.000 rubla
peale on' hinnatud.

Arwatakse, et korjamisekarbid umbes 60
tuhat rbl. sisse toomad.

Moskwas takistas ..walget lille" niiske
rätsak, mis terme päema sadas. Oma 40
tuhat rubla loodetakse siiski. Odessas olla
walgs kill 20.000 rubla toonud, Piflisis '
16.000 rbl.,Harkowrs 11.000 rbl. Teistes
linnades on saak wähem.

200 saaWut pMusel.

> Niigiwolikogusse on peale pühi nõnda
mäbs rtigimolinikka kokku, -tulnud, mõnda st

koosoleku Kxapiftamtt» suurt kartust sünni
tab. !

SeZgubj et 200 saadikut ametlikku puhke
aega peame d. Mitmed on endid kuuks ajaks
Heale pühi- wabaks wõtnud, teised paluroad
wsel puhkust.

Saadikud puhtamad. Kas on nad juba
nii palju tööd teinud, et see puhkamist Va
bandaks?..!

WO taOcM» s-chch?

Peterburis pandakse warsti Aewenemaa
line terwishoiu-näitus toime. Sell»
lega puudutatakse pinda, mis iseäranis suurt
tähelepanemist äratab, sest et terwishoiuline
seisukord Wenemaal Võrdlemisi halb on.
Wõib olla, et seal asju näidatakse ja küsimusi
harutatakse, millel suur riikline tähtsus on.
Ia wõib olla, et seal isegi niisngusid asju
kõne alla Võetakse, millest ka harilik riigi
kodanik huwituseta mõõda ei lähe.

Ühe niisuguse küsimuse, millel pealiskcmd
selt Vaadates ainult kohaline tähtsus on,
kuid siiski asju puudutab, millega miljonid
anmrfed seotud on. on nüüd pealinna ajakir
sandus pätttsamalgele nuuskinud. Nagu „R.
Zeitungi" pealinna kirjasaatja jutustab, puu
dutab see küsimust: „Kust tulevad saiad?"
See aga, mis pealinna lehed protokollide ja
teadetekorjamise põhjal pealinna pagari- ja
konditoritöötubado kohta oma Veergudel
awaldawad, on otse hirmu ja jälkust ärataw.
Missugustes ruumides ilusaid kringlid, roosi
saiu, kooksid ja leiwakesi tehtatse ? Selle küsi
muse wastamise jätame järgmiste ridade
hookks:

Pagarstöötuba NeMsst peal.
Tore müügiruum, pagaritöötuba aga

on keldriruumis, umbes kaks sülda maa all.
Õhupuhastus puudub. Õhk on alati sumbus,
seinade kaudu lähewad wAjatäigu-kohtade
torud ja laotavad halba haisu laiali. Põ
randa laudade Vahelt tungib põhjawesi sisse
ja sünnitab laigukesi. Põrandat ei pesta
iialgi. Käterätikuid ja seepi ei ole olemas,
käsa kuiwatatakse jahukottid-ega."

Weel teine töötuba sellelsamal peauulit
fal: ..Põrandat ei puhastata iialgi, ta on
aukusid täis ja kubiseb rottidest ning ussi
kestest. Kastid, milles tainast Valmista
takse, on kirjeldamata mustad. Käterätt
kuid ei ole."

Töötuba Äorowaja uulitsal: „Puust põ
randat pestakse iga kolme kuu j ärele. Taina
kastidel on suured augud, mädanenud puu
puruneb; haavab tööliste käsa ja langeb
taignasse. Õpipoisid magawad töötoas taig
nakastide peal;"

Töötuba Wassili saare 8. liinil: ..Jälk
mustus; süüakse ja juuakse laua peal, kus
taignast Veeretatakse."

Pagariäri Ismaili prospektil: ..Põran
daid ei pesta! iialgi. Töötamisel pandakse
walmis leib ja tainas otsekohe põrandale,
et ruumid kitsad on. käida Ise üls leibade ja
taigna. L eiuni dl pandakse küll lappide peale,
kuid need on mustemad kui põrandariided.
Pagaritoa kõrrpal on wäljakäigu koht, mis
kirjeldamata müst ja halwahaisulme on."

Pagariäri Stoljarni põikuulitsal: ..Puust
kast. Milles tainast sottutakse, on seest Wngiga
kaetud, mis aga! juba ära on kulunud Kasti
põhja tungib lÄi tsingi webel tainas hakab
niädanema ja op ussidele söödamaaks Tai
nas sõtkutaffe kätega, mis katkise pngi faastu
minnes weriseks saamad ja mädased on. Sei
nad ja riiulid oh roostega ja mnblikujwõrku
dega kaetud. Põstandal on paks kord musta

peal." ! .
Pagariäri Njewski wärawas: ..Weenou

ei puhastata iialgi ega walata Wejäänud
mett Välja; Wekk ammutatakse esimese kätte
juhtunud kapagh. Üks kõik kus ta ka oleks
seisnud. Kogu chötoa kohta on ainult üks
anum. kus kohupiima saiade tarwis walmis
tatakse, nõusid pestakse ja mogustamas teh

takse." !
Pagariäri Newski peal: „Köle nttskus

ja hais, sest et wäljakäigukohtade torud
seinade Wge on pandud, mis sagedaste kat
kewad ja põrandfike haisevat wedelitta aja
wad." 

on nendest näitustest küllalt,
et nMa. missughste tingimiste jall saiad
malminewad ja kust nad tulewad.

Wõib weel juurde lisada, et ka pagari
õpipoisid niisugustes töötubades mitte ai
nutt si tööta, waid ka sööwod ja magawad
ja et pagaritööliste keskel kõiksugu haigused
möllawad nahahaigustest kuni tiisikuse
ja suguhaigusteni^— kõik sellepärast, et pa
gariäri ruumid tvähemaidki terwishoidiisi
nõudmisi ei täida.

Niisugused asjaolud Valitsewad pealm
uas.- kus wali koid ja eeskujuline puhtus
peaks olema. Kudss on selle poolest teistes
linnades lugu?.. !

W'iW DrMs.N-Lu»Ltski tapmise loost

on tiri palju selgihud, et parun Bispmg,
feda würsti tapmises kahtlustatakse ja kes
kinni on roõetud, würstile suuri summasid
mõlgu olla olnud. Arwatawaste on parun
würsti ära tapnud ja selle järele tema majas
röörojmise korda saatnud, kusjuures tal korda
läks wõlatunnistusi kaasa wõtta. Parun Vis
ping olla ka wekslite wõltsimisega suurt äri
teinud. Peale mürst Drutski-Lubetski surma
paruni juurest leitud würsti allkirjaga weks
lid olla wõltsitud. Kõigest sellest on näha.
et parun suurepäralrst äri ajas ja et tal
rahasaamiseks mingisugused abinõud halajad
ei olnud.

Puhurist. Läbiotsimised ja kin-
Niwõtmised. Pealinnas kestawad läbi
otsimised 1. mai liginemise pärast ikka edasi.
Mitmed tööliste-ühisuste liikmed on kinni
wöetud. Ühtekokku pandi kesknädala öösel
60 läbiotsimist toime, mis enamatel juhtu
mistel kinniroStmisega lõppesid.

Moskvast. Mõskma linnapea kan
didadid kinnitamata jäetud.

Mõskma Ihmamalitfus oti sisemiste asjade
tntnisfrflt Maklakowilt teate jaaiftib, _ et
Imnawolikogu linnapea koha peale walitud
kandidadid würst Lwowi ja professor Tshap
logini ametisse mitte ei kinnktatawat. Sep
tembrikuu peale on uued walimised määra
tud.

Soomemaalt.
Soome maapäcwa pidulik lõpp.

oli. nagu juba teatasime, minewal reedel,
19. apr. Pärast tseremonialikku jumalake
nistust Nikolai kirikus ja keisripalees kogu
nesiwad saadikud weel kord maapäewa istu
mistesaali. kus maapäewa esimees sotsialist
lane Tokoi mõne terwitusesõnaga nende poole
pööras, muu seas järgmisi mõtteid atoal
dades: ..Meie raske ja wastutaw töö on
lõpule jõudnud. Wastvlu walitsuse ja maa
päewade wahel ei ole nüüd lõppenud istu
mistejärgu ajal mitte kadunud, waid on weel
terawamaks läinud. Lugupidamatus meie
maa seaduste ja seltskondlise korra wastu
esines alatasa, mis maapäewa tvsd suureste
takistas. 51a wastolud majanduslisel alal
on maapäewa töö peale mõju awaldanud.
Need wastolud ei ole aga kõrwalesaadeta
wad ning neid ei ole minu arwates ka-su
gugi waja maha salata. MaapÄaoasaädi
kud on jõudu mööda püüdnud ka neis ras
ketes oludes maa ja rahwa heaks tööd teha
ning õigusele ja tõele teed tasandada. Kuj
palju see neile korda on läinud, jääb tule*
waste põlwede otsustada. Meie oleme kõik
teinud, mis meie wõimuses seisis."

Esimehe sõnade peale wastas saadikute
nimel wanasoomlane Listo, esimeest ta ws
simata töö eest tänades ning lõpuks ette
pannes isamaad kolmekordselt elada lasta

„feda isamaad, mis kellegi teise isamaa
pole, ja olema ei saa!" Wainmstatud ela
gu-hüüded kõlasiwad ning seega lõppes 1913,
aasta maapäew. 

Eesti algkool HWasi
Helsingi Eesti Handuseselts on, nagü

„Hels. Sanomatest" loeme, teisipäestal pee
tud koosolekul otsuseks teinud Eesti algkool
asutamiseks Helsingi eeltöösid hakata tege
ma. Kooli kawatsetakse ühe klassiga käima
panna 'ja siis iga aasta ühte klassi juurde!
lisada, kuni kool neljaklassiliseks algkooliks
wälja kujuneb. Wiimases klassis korraldataks
õpetus erisihtides, nii et õpilastel wõima
lik oleks nii Soome kui Wene keskkoolidesse
pääseda. Õpekeoleks oleks Eesti keel.
kuid juba algusest saadik õpetataks ka Soome

ja Wene keelt. .
Selsamal koosolekul waliti HariduseseW

esimeheks hr. Peeter Schneider ja rewiden
diks Julius Norwiit.

Kodumaalt.
Warbl-ifk. 16./17. aprillil sadas siin raS

ket piksewihma ühes ägeda müristamisega,
ka lõi pikne selsamal öösel Andruse talu!
aidad põlema, sisse jäi kõik aidakraam ja
ka ühe ilma maata perekonna warandus,
kes nrõni päew enne õnnetust nimetatud
talusse elama asus. Omaniku kahju M suur.
sest et ka kewadine wiljaseeme sisse jäi. 
Põllutöö on praegu täies hoos. ?a Kartulite
mahatippimisega on juba mõnes kohas al
guft tehtud. Suuremalt jaolt haritakse siin
põldusid meel wcma isaisade wiisil hark
atrade ja puuäketega, kima harwa Neid lei
dub, kes pöörsahaga põldu seemneks ette
kordawad. Talwewilja pras, mis talweA
küll rikkumata jäi. näikse nüüd oma karma
wilude ilmade pärast kiduranäoliseks muu
tumat, kuid siiski wõib keskmises arwats.
Pühade aegus oli siin 15—20 kraadi R. jä
rel sooje, kuid praegu seisab 5 kraadi ümber,
ööseti alaneb isegi alla nulli, mis Õrnemat*
taimekaswude peale tuntamalt näikse mÄ
jmoat. Loomatoidupuudust ei ole siin ÄNV
berkaudu kuulda. Keskmisel pühal walati
Warbla kiriku all olemas monopolis elumäx
jukest nii rohkel mõõdul mälja, et Mitmel
noorelmehel sarwed waimustuse mõjul pu
nast tilkusiwad. Nagu kuulda, Ma asja-
Viude üle mitmed protokollid tehtud.

Warblane.
Pärirttmaakt. Kewadist maanteede

ülewaatamist toimetllafse maakonnapo-«
litsei nooremate abiliste poolt järgmistel
päewadel:

Kuresaare maant eed 27. apr.
Pärnust kella 3 ajal hommikul algades.

Tallinna maanteed 30. ap
rillil Pärnust kella 9 ajal homM. algades
kuni Are' mõisani, kust tee Tori poole lä
heb, ja sealtsamast kell 9 homm. selsamal
päewal kuni Tallinna kubermangu piirini.

Wändra maanteed 2. mall kell
9 homm. Pärnust peale kuni Tori jõe üle
kaiguni ja selsamal ajal Wana-Wändra ale
wist algades kuni Tori jõe ülekäigukohani
selsamal päewal.

Riia maanteed 3. mail kell 9
homm. Pärnust algades kuni Abjani ja
järgmisel päewal, s. o. 4. mail kell 9 homm',
Kilingi-Nõmme olemist kuni Wiljandi ja
Wolmari maakondade piirini.

Tee ülcwaatamise juures peawad walla
wanemad ja teekubjased olema. Wihmase
ilmaga on ülewaatamine järgmisel päewal.

Laada teated.
UdliVere laata (Pärnu Jakobi kihelkond

nas) peeti esmasp., 22. skp., Enge Põllu
meeste-seltsi maja juures. See laat, mis mõ
nr aasta tagasi asutati, ei taha ega taha
suuremais paisuda. Nõuda oli ta seegi kord
niihästi laadal iste kogu kui ka kauplemise
elamuse poolest koguni wäikene.

Laadal olnud kauplemisest wõiks kõige
suuremana kariloomade oma nimeta--
da, kus piimalehmad esimesel koha! seisi
wad. Nõudmine lehmade järele aji laugelt
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rohkem fui pakkuda suudeti, sellepärast mak
siwad ka nooremad kahe-kolme poja emad
65—70 albi., kusjuures ainult keskmise suu
rusega talulehmadest juttu on, kuna sellel
Laadal suuremaid loomi üleüldse harwa
nägi. Üsna kõhnadest, wäikestest lehmadest
Maksti 40—50 rbl.

Lihaloomadeks oli wäiksepoole HSr
gasid. kelle tükist 50 rbl. ümber maksti. Staa
bi wiisi ostes tuleb elusa looma nael 9 kop.
Ümber maksma. Ülesostjaid ei näinud peale
ühe Pärnu lihuniku.

Lammaste tükist maksti 8 rbl., Midä
endiste aastatega wõrreldes odawaks hin
näks nimetada ei wõi.

Hobustekan plemine oli üsna
wäike. Nähtaroaste ei olnud snn suuremat
nõudmistki nende järele.

Wäljast tulnud laadakauplejaid polnud
peale ühe näha. Kohalik rahwas tuleb näh
tawaste enam selleks kokku, et laata „näha".

—r—

Päewauudised.

Tallinna linnawolinikkude ja nende
kandidatide nimekiri 1913.—1916.

aasta kohta
»Tt 1892. a. Irnnaseaduse § 55. põhjal „Kub.
Ajalehes" (nr. 17, 25. aprillil) mõne wäikfe
pruudatusega järgmisel kujul awaldatud:

1. walimisejaosksnd.

W olinikud:
1. Beljagin, Gabriel Filipi p.
2. Treiberg, Eustaw Reinholdi p.
3. Kesker, Wilhelm Peetri p.
4. Liiwak, Karl Toomase p.
5. Luiga, Georg Mihkli p.
6. Dolf (Jänes), Ewald Jakobi p.
7. Anderson, August Hansu p.
L. Kraemann, August Mardi p.
9. Spridis, Aleksander Taaroeti p.

10. Birk, Ado Ado p.
11. Kadak, Ferdinand Jüri p.
12. Madjuwi, Jakob Mihkli p.
13. Jürgens, Konstantin Aleksandri p.

J kandidadid:ann, Juhan Ado p.
2. Möldri, Jakob Juhani p.
3. Lents, Karl Mihkli p.
4. Korkmann, Robert Hansu p.
5. Albert, Eustaw Mihkli p.
6. Wohnja, Konstantin Tõnise p.
7. Buldas (Bullers. Puldas), Meksam

der Tooma p.
S. Scmrm, Jaan Mihkli p.
9. Malachow, Paul Nikolai p.

2. v»alimisejm>skond.

Wolinikud:
1. Marquart, Aleksander Wilhelmi p.
2. Rosenbaum, Jack Moritzi p.
3. Rotermann, Ernst Christiani p.
4. Siegel, Karl Konstantini p.
5. Schwarz, Hugo Christofori p.^
6. Stillmark, Maksimilian Roberti p.
7. Benecke, Otto Theodori K.
L. Hirsch, Hugo Pauli p.
9. Ränk, Richard Jaani p.

19. Auster, Viktor Reinholdi p.
11. Karstens, Wilhelm Ludwigi p.
12. Koch, Harry Georgi p.
13. Armsen, Erwin Augusti p.
14. Schmidt, Richard Friedrichi p.

' Kandidadid:
1. Schroeter, Nikolai Nikolai p.
2. Brockhausen, Gerhard Adolfi p.
3. Kügelgen, von Ernst Richardi p.
4. Sievers, von Eustaw Karli p.
5. Woit, von Wladimir Theodori p.
6. Winter, Ernst Christiani p.
7. Schultz, Wilhelm Karli p.
L. Raudwer (Raudwere), Aleks. Tõnu p.
9. Reinthal, Aleksander Jaani p.

19. Pfaff, Eduard Juliuse p.
11. Kasak, Ferdinand Friedrichi p.

3. Walrmisejsoskond.

Wolinikud:
1. Birkenberg, Roman Antoni p.
2. Jürgens, Johann Otto p.
3. Uuesson, Anton Jaani p.
4. Haas, Friedrich Jaani p.
5. Eorschkow, Mihail Nikita p.
6. Blauberg, Nikolai Gustawi p.
7. Wahtrik, Jakob Jüri p.
L. Pinna, Paul Jaani p.
8. Kallas, Jaan Ado p.

19. Trepp, Adolf Mardi p.
Kandidadid:

1. Pullisaar, Jaan Dionisi p.
2. Andrejew°Eorbatshew, Aleksei Jwäni

poeg.
3. Winogradow, Jwan Peetri p.
4. Kraut, Richard Jakobi p.*
5. Nelsas, August Jakobi p.
6. Weske, Mihkel Johani p.
7. Pusta, Karl Eliase p.
L. Tõnson, Leopold Hansu p.
9. Ilibopuu, Artur Peetri p.

19. Moisar, Juhan Priidiku p.
11. Saral, Karl Jaani p.
12. Kuusenina, Jüri Jaani p.

4. walrmisejaoskond.

Wolin i k u d :
1. Kuusik, Timoteus Georgi p.
2. Linnamägi, Woldemar Wilhelmi p.
3. Bauer, Heinrich Theodori p.
4. Männik, Karl Madise p.
5. Akel, Dr., Friedrich Johani p.
6. Weiserik, Jüri Johani p.
7. Bergmann. Johan Friedrichi p
ö. Orras, Jüri Mardi p.
S. Moormcmn, Kristjan.

10. BNnoM. Feodor Jroani p.
11. Kurikoff, Tõnis Andrese p. *

- 12. Kann, Nikolai Stepani p.
18. Schlisti (Listi) Jaan Mihkli P
14. Wahtrik, Friedrich Jüri p.

Kandidadid:
l. Lellep. Wilhelm Jüri p.
2. Emer, Karl Johani p.
3. Westholm. Jakob Madise p
4. Reier, Hermann Jaani p.
5. Reintam, Otto Otto p.
6. Mettik (Mettikas), Eust. Madise p.
7. Kärde, Mart Hansu p.
8. Roog, Priido Jüri p.
9. Poporo, Andrei Mihaili p.'

5. umlimifejMoswnd.

Wolinikud:
1. Peterson, Ernst Jüri p.
2. Lender, Woldemar Andrei p.
8. Karlson, Ferdinand Adami p.
4. Lilienthal, Jakob Mardi p. '
8. MSNd. Karl Nikolai p.
6. KrjukvW, Aleksei Wassili p.
7. Allmann, August Christosori p.
8. Wäljamaa, Heinrich Johani p.
9. Andrejyw-Eorbatshew, Wassili Jroa

ni poeg.
0. Pliimamt, Karl Johani p.

11. Peet, August Ado p.
12. Pinkowski, Wilhelm Andrei p.
18. Siimon, Konstantin Karli p.
14. Weinberg, Ewald Gustawi p.
15. Kuyberg, Paul Aleksandri p.

Kandidadid:
1. Truberg, Friedrich Hermanni p.
2. Pachel, Artur Karli p.
3. Rõuk. Mihkel Mihkli p.
4. Tiik, Ehristofor Hansu p.

' 5. Reintam. Johan Gustawi p.
6. Jõgi, Andrei Wassili p.
7. Kahar, Hugo Johani p.
8. Rist, Juhan Andtese p.
9. Talun, Karl Hansu p.

10. Wassiljew, Peeter Matwei p.
t 6. waSwlVfeosfonb.

Wolinikud:
1. Zirsch, Martin Silituse p
2. Riesenkampf, Nikolai Justinuse p.
3. Jürgens, Aleksander Aleksandri p.
4. Johannson, Viktor Karli p.
5. Koch, Oskar Roberti p.
6. Bodisko, von, Eduard Micheli p.
7. Scheel, Johann Georgi p.,
8. Stempel, Karl Theodori p.
9. Oldekop, Moldemar Mihaili p.

10. Bätge, Eduard Ernsti p.
11. Wahl, von. Edgar Oskari y.
12. Detloff, Edgar Peetri p.
18. Mickwitz, von, Ehristofor Kärlr p.
14. Hõrsthekmann, Edwin Maksimi p.

Kandidadid:
, 1. Stillmärk. Friedrich Bartholdi p

2. Haller, Albert Alberti p.
3. Kopf, Joosep Augusti p.
4. Schmelrng, Max Augusti p.
5. Schröppe, Viktor Karli p.
6. Fick, Richard Eduardi p.
7. Sievers, von, Georg Karli p.
8. Stolzmann, Hermann Theodori p.
9. Falkenberg, Friedrich Friedrichi p.

10. Eberhardt, Tiegfried Johanni p.

LheMNüiel karÄ«se»ä«v 28. aprillil 1913.
Sisemiste asjade ministri lubaga peetakse

pühapäemal 28. skp. üleriikline karskusepäew
ära. Tallinnas on seik päewa korraldajaks
ja tormepamjaks kohati ns karskuseselts „Wal
maja" Eestrmaa kubernerilt luba saanud.
Sel päewal lähemad ligi 200 neidu ja
prouat politsei poolt kinnipitseritud karbi-»
kestega linna mööda laiali ja müüwad üle
rnklisk karskuse märkisid, lendlehti ja bro
schüresid. Korjatud raha pandakse riigipanka
hoiule ja wõib ainult alkoholi wastu wõitle
mise töö peale ära tarwitatüd saada. Ette
walmistuse tööd on lõpule jõudmas; märgid
ja broschüred Peterburist kohale jõudnud,'
linn on kuude jaoskonda ära jaotatud, igal
jaoskonnal on oma korraldaja (proua), kelle
juhatusel ka korjajad töökamad.

Et asja paremini korraldada, selleks pa
kumad jaoskondade juhatajad austatud
preilisid ja prouasid, kes endid korjajateks
üles andnud, meel igaühte isikilikult ühiseks
koosolekuks kokku tulla. Jaoskondade juha
tuses oh: 1. jaoskonnas pr. Umblia Eir
gensoni uul. nr. 6; 2. jaosk. proua Mohr
feld Lasteaed, W, Arehna nui.! 3.
jaosk. koolipreili Willamowa S. Tartu!
maanteel nr. 44; 4. jaosk. proua Laussen

..Walwajas": 5. jaosk. pr. Ploompuu
'— „Walwajas ja 6. jaosk. pr.Tõnson 
Eesti pangamajas. Kokku palutakse iga kor
jajat oma jaoskonda laupäewa õhtul kelk
pool 9 minna, kus siis moel juhatust antakse
ja' ka müüdumad asjad wcllja jagajtakse.
Rahwa poolt loodame aga lahket mastu
tulekut.

KarsWepäema pwOramm Tallnmas.
..Walmaja" selts on karÄusepäewa jaoks,
nlida 28. apr. peetakse, järgmise kama kokku
seadnud: Pritsimajas kell 12—1/22 p. I. Ve
nekeelsed- kõned: 1) ..Joomine kui rahwa
häda" kõneleb adw. A. Birk; 2) ~Alk
ohol kui inimese ihu ja hinge häwitaja" 
W. J. Potapow, kooliõp. Walmaja" ruu
mides kell 3 p. l.: Lasicpidu maksuta 
mitmesuguste ettekannetega ja 2 näitemän
guga. Lastele jagatalse maksuta karskuse
kirjandüst wälja. Kell 3 p. l. ..Lootuse"-
„Kalewi" aias amali? karskusekoosole? ees
tikeelsete kõnedega: 1) ..Hullumeelne kan
gelane alkohol" kõneleb kooliõp. T.
Kuusi?: 2) ..Inimene ja alkohol" Dr.

K. Sibul: 3) kui ühiskondline
pahe" kirjanik Karl Ast (Rumor).
Näituse platsil, waksali juures, kell 1/a6 p.
[.: 1) ~Joomine arstlisest seisukohast maada-

— Dr. A. Alel; 2) .Laske kannud
kähku käia" kooliõp. J. SusZ: 3). ..Al-

koholi mõjust raKma siginemise peale" 
Dr. Äotrif; 4). „ Joomine fui rahwa elu
tõke" a-dw. A. Palwadre. ..Walwaja"
aias õhtu k. 1) „Mis sunnib meid
alkoholi tarwitama?" Dr. Ä. Leesment;
2) „Meie kohame forfflostels saada" 51.
Kornel; 3) ..Joomakombed, nende mõju ja
tagajärg" Lp. A. Mohrfeldt: 4) „Al
kohol ja meie lapsed kvoliop. E. Pe
terson. Kõnekohtades mängib mnusikakoor.
Sisseminek igal pool maksuta. Terme päew
läbi müüdcckse uulitsatel ja awalikkudel plak
sidel kuberneri loaga katsknfemärkisid, lend
lehti ja broschüresi. .Sissetulek läheb kars
kusetõö heaks.

TMmiwa fMdstWtsmife salaplaanide hcaks-
Mmmt!.

Sõja- ja mereväe-komisjon kiitis suuren
datud laewaehitusega ühenduses seisma Tal
linna-Porkala ringkonna kindlustamise ja sa--
damaehituste salaplaanid heaks. P. t.-ag.

Eestimaa kuberner pn 16. skp. linnawahi
Bolundsi surmajuhtumise puhul pSevakäf»
avakdanM, milles üteldakse, et politsei üle-
MUS küllalt agar ei ole olnud alamatele po
litselteenijatele nende kohustust selgitama,
kurjategijate kinnivõtmisel alati wgstupa
neku malmis olla. Balundsi surmajuhttimlse
lükkab kuberner hooletuse aimesse. Edasi öel
dakse püewakäsus: ..Süüdlased saamad selle
järele, kui uurimine, mida minu käsul toi
metatakse, lõppenüA on. seaduslikku karis
tust. Politjermeistnle alampolkownik Tsit
seroschmile pean ma tähendama, et tema
küllalt hoolas ei ole olnud oma alamates
teenistuse oskust kaswatama."

TeWssMs psamalÄjuse teada andmHed.
„Knb. Ajalehes" nr. 17 antakse teada, 1)
et 1912. o. ~'S arjaja" nr. mis Tal
linna trükiasjade-inspettori kohustetäitja
aresti alla pani, Tallinna ringkonnakohtu
otsuse järele 25. oktobrist 1912 aresti alt
wabastatudion.ja2) et ajalehe ..Töölise"
1967. a. nr. 1 kohta arest Peterburi kohtu
koja otsuse järele 26. oktobrist 1912 km
uitamist leidis.
Somti fe&tefe järgi on talurahva põllupank
Eroeka-Katoliku usuline asutus ja sellepärast
ei maksa ta em.-luth. kiriku heaks maksusid
mitte.

'l9ll. «. GptsSl-tachi tSi«tzdus pandakse
Europa-W-eneMaak, Kaukasias ja Tagai-
Kaukafias 16. mail, ning Siberis ja Kesk-
Aasias 15. juunil maksma. P. j.-a^.

Jaan Alevile on nafta
mootori jõuga töötama jahuweski amami
seks ..Karedal", Aimre vallas, luba au
tud. 

SmawalitsuS.
Linnawolikogu erakorraline koosolek, mis

läno ksskpäemal raekojas ära peeti, oli õige
lühike: kinnitati wiimaste koosolekute pro
tokollid ära ja sellega lõpetas wana roolt-
EJogu oma olemise ja tegerouse.

Homme, 27. apr., kell 6 p. l. on realkool
saalis TaLvAM mm l»n«awoüb>su koosolek.
Päevakorras seisab kolm punkti: 1) Volinik
kude lyarmutamine2) linnapea roalimine
ia 3) eesistuja ttmlimine nende asjaharutuste,
aoks, mida linnaseadufe 120 paragrahroiga
stte on nähtub.

****'

.Estonia" teatri uSitlejate tuluõhtust
wõeti eila elawalt osa saal oli rahwask
puupüsti täis. Lillesid ja pakkisid, niihästi
suuri km wäikseid, woolas õige rohkests
näitelawale. 

..Estonia" näiteseltskond sõitis täna ring
reisile ja mängib täna õhtul Rakweres
..Naisorja". Operetifeltskond annab püha
päewal .Dstonias" weel ühe Lhejärguliste
operetiõhtu.

..Wansimise" näiteseltskond lahkub täna
Tartust, ja algab oma kewadest ringreisi,
mis kuni 4. juunini kestah. Osa näitlejaid
jääb aga Tartusse, kes pühapäewal „Wa
nemuises" uute ühejärguliste õhtul män
giwad.

Segasõnumed.

Tiisikuse lillepänv. mida üleeila peeti,
äks rahulokdawalt korda. Sisse tuli 7600
übla. Sellest suminast tulewad. muidugi,

kulud maha arwata, nii et ligilähedalt 7500
rbl. puhast üle jääb. See on umbes niisama
palju kui minewal aastal. Õisi on tänawu
küll 12.060 tükki enam müüdud kui minema
kord. kuid annetatawad suminad olid Väik
semad. See näitab, et asja wastu laialda
sed ringkonnad hüwitust on hakanud tundma,
kuna teistes ringkondades waimustus lan
geb. Need, kes wabrikute juures lillesid käi
sid müümas, seletawad, et Eesti töölistest
enamaste kõik lille ostsid, kuna
Wene töölised sellest palju teada ei tahtnud.
Üksikute uulitfalolijate poolt olewat ka pa
hatahtlikka tähendusi kuuldud. Ometi tuli
seda wäga harwa ette. üleüldiselt ütlewad
lillepäewa toimepanijad, et osawõtmine
wõrdlemisi lelaro oli, kuid waimustus puudus.

Tallinna Jnmwdilpanga Volinikkude pea
koosolek oli 25. apr. kell 6 õhtul oma ma
jas Pikal uul. nr. 28.

Koosoleku cuvas kontrollkomisjoni esimees
hr. Bätge. 1912./1913. aasta aruanne sa
1913./1914. aasta eelarwe wõeti ühel hää
lel ilma waidlemata wastu. Walimisi toi
metati niisama ühel häälel lahtiselt.

Läbirääkimisi sünnitas ainult küsimus, kas
Mõskma wastastikuse tule wastu kinnitamise
seltsi ..Russi" poolt kinnitatud majadele lae
nu anda wõi ei.

Pangadirektor Hoeppener soowitas prae
gu meel mitte neüdele majadele laenu anda,
pikemalt seletades, mispärast asi rmmobil
pangale yrcwgu mitte Veel soowitaM ei ole.
Nimelt on ..Russ" meel noor selts, ainult

üks aasta mana, seega siis alles teadmata,
kudas ta saab töötama ja kui kindlal alusel
ta seisab. Soowitas igatahes wähemalt Lks
aasta meel oodata ja järele kuulata, millega
ka koosolek nõus oli. Hr. ftoch awalbas
soomi, kas ei oleks juhatuse? tulewikus wõimalik
aruandeid aasta tegevuse Ae enne koosolekut'
wolinikkudele koju kätte saata, sest stin koos
olekul, kus aruanne kätte anti, ei ole sugugi
wõimalik teda enam läbi waadata. Et läbi
rääkimiste all enam midagi ette er toodud,
lõpetas juhataja koosoleku.

llWd pühad. Tänavuse aasta maikuu
päevad: 25-« s, 26-ss ja 27-es nimetatavat
Mõskma ja Kostroma juubelipidustuste pu
hul riigi pühapäevadeks. Ka seaduseand
lised asutused pearoad siis oma jõõ seisku
jätma. !

RRÄ»o«koK« liikmed Dr. Raamot ja
Oras kamatsewad „T. järgi Tallinnas
suurt koosolekut ära pidada, et riigiwoli
kogu tegewuse Ae aru janda.

Am. Bvschi r«Wi«tiSaupdts on, nagu
kuuleme, ostu teel Tallinna raamatukaup
luse ja kirjastuse Eust. Pihlaka kätte läinud.
Raamatukaupluse müümise põhjuseks on hr.
Buschi hädine termis. '

StreÄ lõPpenÄd'. ..Dwigateli" wagum-
Vabrikus 26. märtsil s. a. alganud seppade
jaoskonna tööliste streik, millest ligi 250
isikut osa mätsivad. lõppes 25. skp. hom
mikul. Tööle ilmusnoäd umbes 16 inimest.

XI GevsremuMue Veevärgi- ja tervis
hoiu tehMa kongress, Mis 5. mail Riias
kokku astub, tõotab möga rahwarikas saa
da. Arwatakse Ae 366 isiku kokku tulevat.
Kongressi ajutise büroo eesistujaks on liit
napea Bnlmermcq. Kongressi tööd Asta
wad 12 päeva.

Hallwchll faaret on meremärgi tuli Sra
knstunuN

ÕSpVut on Riias 17. apr. kuuldud.

Annetused jg knrttöAb
.s. Tvlekahjo. 16. apr. põles Jäneda mõisa

heinaküün 1000 puuda heinte ja 606 puuda
õlgedega maha. Kuur oli 690 r. eest kinnr
tarud, lahju sestemastu- on aga 5699 r. Tuli
on ühe töölise ettemaatamaiia tubakasujtseta
mise tagajärjel tekkinud.

s. WÄnBSe pSgenemme. 23. apr. põgenesid
Rakwere politse»Vaii>.suse juures olemast ares
tim a jast 2 Mangi, August Leske (22 a. ro.)
ja Karl Ottin (33 a. ro.j, ära. Aimatakse,
et mangima,ja ülewaataia ukse lahti 
mida ka ivangid kasulikult tarwitastd.

Tillr pääsis eila Wabriku uul. nr. 47 ette--
waatamatuss tagajärjel pliidi juurest lahti.
Tulest saadi koduste abinõudega jagu. Riku
tud on tape did, laud jne.

n. Wsrgns. EKa kell 19—3/Al 2 e. I. Va
rastati Haapsalust pärit olema Tallinkha ela
niku Julins K. korterist sissemurdmise teel
152 r. eest mitmesugu asju ära. ,

n. Wale kaslupammid. üle-eia leiti mäeke
kaupmehe Karl R. poest 5. linnajaost tem
beldamata kaalupommid, mÄle üle protokoll
leht'. 

Balkani sõda

ja rahwuswaheline seisukord.

Sekelwsed Aw«m« pärast.

Montenegrolased Grovanni di
Medua pandiks wõtnud.

Wien'js Fõneldakse, et montenegrolased
Eiovanni di Medua sadama oma alla ole
wat wõtnud. nende kahjutasule pandina, mil
le peale Montenegro enesel õiguse yrwab ole
wat.

Rahmuswaheline mägi pidi eila Skutari
otna alla wõtma.

Jtalia ja Austria konsusid Walonas ja
Durazzos pidawat Essad-paschaga läbirää
kimisi. Mõlemad riigid soowiwad, et Essad
pascha Albania ajutise? walitsuses sõjami
nistriks hakkaks.

Eila pidi Londoni konwerents Albania
sisemise korralduse küsimust selle
eelnõu põhjal mis detsembrikuul Austria ja
Jtalia kätte walmistada anti.

Austria-Jtalia eelnõu järel peaks ifeseifew
Mbania Türgi sultani üleimwalitsuse alla
jääma. Politsei ja shandarmiwalitsuse kor
raldamme jääks wäljamaa instruktorite hoo
leks. kelleks peaasjalikult helwetsialased, bel
gialased ja rootslased määrataks. Jnstruk
loril seisaksiwad suurriikide kpntrolli all.

Eelnõus kõneldakse ka rahwuswahelise
laenu muretsemisest Albanirle, kusjuures
Austria ja Jtalia suuremat summat korral-
Avamise tilludeks ette panemad.

Tjetinjest. 22. apr. Kindlatest allikatest
saadud teated kõnelewad. et kuningas Ni
kolai Skutari küsimuse riikide otsustada vn

andnud. > '
Wsenist. 25. apr. ..Neu? Freie Presse"

teatab Essad-pascha äia sõnade
järele, et Essad-pascha Montenegroga Alba
nia piiride kohta mingisugust lepingut pole
teinud. Skutarist lahkunud ta moona puudu
sel. Seesama leht teatab ka tulemase Albania
riigi korralduse eelnõu. Tähtsaks küsimuseks
vn rahwuswahelise shcmdarmeria asutamine
wäljamaa, iseäranis Austria ja Jtalia oh
witseride juhatusel. Tarwilise raha annab
laen. mida Austria ja Jtalia muretsewad,
ehk tagatstwad. Kohtulorda! tahetakse Egip
tuse eeskujul sisse seada.

Houidomst. 20. apr. Saadikute koosolek
harutas 25. apr. esimest korda Albania asu
tamise küsimust. ..Timesi" teatel on olemas
Selnõu, mis iseseiswat Albaniat riikide hoole
kandmise all kawatseb. Albania trooni
kcmdidatidena nimetab leht würst Wredit
ja Rootsi printsi Wilhelmit! Peterburi L.-
agt. sõnumesaatja teatel on! weel teine eel
nõu, millega Albaniat TürgÄ prowintsiks ta
hetakse teha, mille Ae riikide nõusolemisel
nimetabad roalt walitseks.

26. apr. Tatja oli saadikute

kongressil Skutarr saatus ja Albama fons*
titutsion harutuse all.

Krakoivist. 24. apr. ..Nova Reformi
kõneleb, et kuningas Nikolai Austria roõife
tustcft on päästnud, mis ta suurriigi olulH
lõpu oleks teinud. Wienis Argu oldagq
Montenegro tasu asjus ihnsad. Sedasama
soowitab leht ka Serbia kohta.

WbyM. 25. apr. Erateadete järel oq
Serbia mäed 22. apr. Messiast lahkunud.
Nnsanrg algas Serbia mägede lahkumine
Malesfiast.

. LondsnHt. 26j. apr. Alamkojas oli Alba
ma küsrmus kõne all. Union ist Anson pani
ette. et Montenegro Skutarr Mbania käD
ära ostass. Edumeelsed tähendasid, et We--

ia Austria Ereyle kõige suuremates
Atstkustes haruldast wastutulekut näitasid?
mnle taga.äriel õnnelikult kokku lepiti. Acländx
kes saawkute kongressi juhatama Grey aset
ta-rtrs. «maldas lootust, et Balkani riikide
tuiewane wvhekord ühistegewuslist laadi kan-
Nao, km see mitte liiduks ei muutu, kes selle
Kmikiria järel käib: ..Õitse ta ja ära keela
retft õitsemast". Europa toõib enesele kriisis
lahenemise puhul õnne soowida. Nüüd oa
riikide ainsaks ülesandeks Albama tseseiswust
te-iste Balkanr riikide kõrmal kindlustada. Al
banm kaotab muidugi mõned linnad, mille
peale ta lootis, kuid ka liidulased kaotawad
mõned linnad, mille peale nemad eneste! õt
guse aimasid olemat. Montenegro ja teised
liidulased saamad uued maakonnad juurde/
mis mitte tDöiffeb pole. Skutarr 'saatus on!
juba otsustatud. Isegi soe riik, kes Serbia
rahwuste toetamiseks kõige enam humidatud
oli. tõendas, et Skutarr Albania linnaks peab'
lääma.

Rahusobitused.

AtheaM. 22. apr. ..Estia" kirjutab, rk
liidulased riikide wastust, mis nende tingi
mised tagasi lükkab, mitte ilma 
misteta Ägea saarte ja Albania rajade kohtcS
wastu ei wõi wStta. Liidulased on mai
mis sõjalist tegewust lõpetama, kuid jää
wad oma tingimiste juurde, selle peale tähel
panemist juhtides, et riigid rahuettepanekuk
tehes neid just tingimisi palusid teatada.

RumenlÄed Austria peale pahased.
BukurestW. 24. apr. Rahumsläste litltü

rakiga koosolekul tähendasid kõnelejad, et
Rumenm kaotust Balkanitel Austria arwesse
tuleb panna. Parem on otsekohene wastane
kui truutmseta sõber, kes meid mobilfferida
vr lasknud, selsamal äial aga meie sa Bul
garia ma hei waenu õhutas ning Tvamsilwa
ni-as sellepärast meie menda rõhub, et mÄe
sõjariistadega autonomiai nõuame. Lõpuks
otsustati Balkanitel greeklasie ja bnlgarlaste
poolt rõhutud rumenlaste wabadusele taga
tist püüda.

Telegrammid.
tPeterbori tclfgrafj-ogentuc.)

Hispemia kuningas Parifis.
Parisist. 25. apr. Poincars andis kunin

gas AlfiM auks pidusöögi, kus Poincarä
ja kuningas mõlema riigi südamlikku mahe
korda elada lasksid, mis Marokko lepingu
tagajärjel weel enam kõweneda. Peale pi
dusööki kõneles kuningas ministritega, saa
dikutekodade esimeestega, Briandiga, Bour-

fa teistega ning sõitis >selke peale ww
limiste asjade ministeriumisse.

Parisist. 26. apr. Kuningas Alfons jq
Poincarö tulid lahinguharjutustelt Uarisi ta
gasi, kus rahwas neid rõõmsa terwitusega
wastu wõttis. Ajakirjandus tähendab Prant
suse ja Hispania huwide ühtluse peale Eu
ropas ja Afrikas ning awaldab scwwi et
mõlema riigi wahel leping tehtaks. \
Soome maspS«V« t&btUpmematei

Peterdarffü. 25. apr. MmMA«-«SnkogA
heitis Soome feuati arraanrtfeg® m-aaipäemr
truualaml-ffe märg«i'trja asjas ühte nõusse ta
otsustas selle tagajärgedeta jätta.

Ajskirjmriku Mwktus.
Berlinist. 25. apr. 75-aastase sümnpäewa

puhul annetas „Bel. Tageblatti" tssnetajs
Mosse manade. LõõwSimetute beMnlasds
awitamise kapitali asutamiseks miljon marka.

Mtmekuguleä teateck.
Lilmturs. Turg on elamuseta. 17. apr..

Tartu laada aegu pidi muist linu laadalt
„T. Prom.-Eas." teate! tagasi wiidanra, sest
et nõudmine wöike oli. Pärnus maksab lina
kaal praegu järgmist hinda: G 57—58 r.,
R 52—53 rbl.. HD 48—49 r.. D 42—43
r., W 34—35 r. kaal. Nädala jooksul. 7.
kuni 13. apr., on 19 tuhat puuda linu wäl
jamaale saadetud.

Laewakäiauteated. 23. skp. sisse tulnud*
Wme aurul? ..Mars" Gahlnbäcki n. p. Ps
terbuvist segalaubaga (315 pst: purjelwera
..Sorkholm I. Linde n. p. RewkasteM sü
tega (330 tonni) Loksa tarmis: aurulaev
..Rormal" Naissaarest tühjalt; mootorlaev*
..Harjumaa" Suur õpist paekiwidega (12.354

pst: 7 purjelaeroa. „ .
Wäljo läinud: Ingl. aurvl. ..Wrthe-Head"

Riiga linadega, laste juurdemStmifeks: Ing
lise aurul. ..Leonatus" Cristenstadti tühjalt?
Wene aurul. ..Dagmar" Snuropi tühjalt:
..Wirumaa" Tsitri segakaubaga (291 pst?
..Normal" Naissaare tühjalt ja 5 Mrjelaew».

24. skp. sisse tulnud: Norra aurul. ..Hu
gin" Gahlnbäcki n. p. ImminhamU (Ing
lismaalts sütega (162.832 p.); Wene purje
laero ..Tobias" Wisbist, Gotlandi saarelt,
käiakiw-idega (3472 pst; Soome aurulaeM
..Linnea" Helsingist Erõnbergi n. p. sega
kaubaga (2300 pst ja 36 reis.: Wene au
rulaemad: Gahlnbäcki n. p. ..Grenen" Abu-
W segakaubaga (105 p.! ja 30 reis.: ..Rjurrk'
Ritast segakaubaga (4300 pst: Lutheri n. p.
..Aleiander" Narman palkidega (9000 pst?
..Wrrumaa" Tsitrist segakaubaga (40 pst la
68 reisijaga: ..Dagmar" SuuropK kmmdega
(10.000 p.): ..Konstantin" ©ahlnMcft n. p.
PeterburU segakaubaga ja 15 retsijaga.

Wälja iäinuda Wene aurulaew ..Mars 
Odessasse Liibanon kaudu, segakaubaga (6020
pst: ..Nenoa" Liibawisse segakaubaga (30.510
pst;. ..Riurik" Peterburisse segak. (4526 pst.
ja 1 reis.: ~Konstantin" Riiga segakaubaga
ja 6 purjela-sida.

Slmateated: 26. skp.: Baromeeter 769.S
mm.: õhusoojus 5.6 kr. K.: õhurnrskus 73
prot!.: tuul 'st. 0 meetrit sek.: mõrimal
temperatur D kr. K. Oõsel õli härma
trs ja merel kerge udu. Eila hommidsst saa
dik on baromeeter tbusnud 1.7 .mm. 

Wastutaw toimetaja T. Aarrito ff* v
Züäljaandlad Dr. J. Lmga ii V. Mäss.

Hr. 93 Päeroalehf 1913

Tänasel numbril on „Wiirastused"
4. poogen kaasas. Järg esmaspäewal.

Sõiduplaan, maksew 18. apr. I9IZ kuni
17. apr. 1914, on tänase numbriga telli
jäte jaoks kaasas. 



Börse teated 25. aprillil.
10 Inglise n-0-rk. 94,95100 Saksa marka 45.38
100 Prantsuse franki 37,54
Rahapaberite Ma»» Uetseltei cm

bbrse 25. aprillil.
Rttak- sa kom munal lmnn. vaberid.

Pllilkakill krit^^ksS

4-1 riiairenl. . .7- 94
57l sisemine! asn i 915 r.l. M4V. MSV»
rn 1905.11. 1147, 10oV <5? : : 1905 . 10!-/, 103»/*
5% „ l 1908. TL Usi/t 105»/,

«Äffi gt 84
SP: : • >iru^l;

h% ali:ri?
1864 a. (LM . - 40l 454

5% wõldulsojl vabsni
1866 a. (tl .1 . .352 355

5% tnõibulooü pab-ril,
ntõiStt. »sllU®. . » 333 335

-9V.
5% Kroonlinna hiisi-

Wi vaberid. . - 84 85
SS TifMs mÕiZnMnds

põlluMNga paberid . /i 83 k
4VÄ Tiflrse mSismkk.

volluvanga paberi». 05 öd la
Tuula sõllupani»

paberid . . » » 37/4 U
4JM Harkowi põllu?-
paberid .... 34 /z 35

4V^KiiewipZllnpanza
paberrv , , . 8 i <it /«
sV^DonipSllnsinza
paberid . . . . 34 84»/».

4J/$ Bessarabia-Taa
na pSlluv. oabsrid 34 847,

4-/ A WllnapÕllupaaza „
paberid .... 86 86Va
475& Poktawa põllu

vanga paberid . . 34 34'/ a
4Vsä Herssai Põllu?,
paberid «... 84l/a 34»/,

Aktska,.
L Wen« kinnitannse
ieltfi <1327. o.) . . - -
LU tlJzne fittmiumitä»
seltsi (1835. u.J . . -
Eatamanora ... 500
Moskwa 

ilipsstsa . a . « . 
Wene weo- ja finnita»

:mife.feltji (1341. r.) H 6
prria kommertspanga . 271 273
Ühendatud panga 2827, 284
«Sömfft" luaguititpujr.- _
„Dwigateli" magaiu»

wabrikn .... 1027. 10-1
Böckeri laewatehase seltsi 132 iA

Rahapaberite hinuab liitri. 9
4VÄ Liiwimaa kees.»

kassa punkkiciad. . gz
41 üiiiöim. irtfsitülju

pantlirjad . . . 87.
51 1/iiwimaa kirmase

hüpotegipankktrjas. 95
KohaliUude maartaaberite hra-raa

iuUuiuü pautaett
u, _ ... ..Pauuhi5% Eestimaa rnorsnik

luöekreoitseltjipaak-
tirjad, suured . . 93 199

'o% Eestiniua mõilnik
tude kreoitj. paat
tiriad, w.iiljed . , 99 199
41Eesttmau maak.
pantk., suures . . -- 90

47,1, ülesütsldaw. Eesti
maa pantf. . . . 997, IQO

47a® Ta lk rima linna
laenupaoerid . . 85

5% Tallinna liuna im»
mobilpatiga pantEic»

iaö, funreö ... 95
i>% Tall. linna immo»

bikp.rmtffiri., mSiff. 95

ÄröLtvd Mi- trSkkvjMi ÄsÄmas. j

Pj 20. aprillil lahkus siit ilmast raske haiguse jä-W
M rcle meie unustamata ametiwend, kirjaladuja W

z Auglljt Ferdlllllnd Lett. I

H Matmine pühapäewal kell 1 Kaarli kirikus. fl
H TaKiuna trükitöölised J

B 24. aprillil lahkus siit ilmast raske haiguse jä- B
B rele meie unustamata ametiwend, kirjaladuja H

I llemukr Erachttlt. I

I Matmine pühapäewal kell 1 Kaarli kirikus. B

Tallinna Laewa-ühisuse

Tallinna - Pirita liin.
1. maist f. a. alqawad T. L.-S. mootor-wened
Tallinna i« Virita wahel järgmiselt sõitma:

Igal äripaewal: .
Piritalt Kadriorgu kell 7.20 min. e. l.
Kadriorust Piritale „ 7.45 n e. l.
Piritalt Kalaranda „ 0.00 „ e. l.
Kalarannast Piritale „ 10.00 „ e. l.
Piritalt Kalaranda „ 3.00 „ p. l.
Kalarannast Piritale „ 3.45 „ p. l.
Piritalt Kadriobgu „ 8.15 „ p. l.
Kadriorust Piritale „ 8.45 „ p. l.

Kui tarwidus kaswab pannakse weel sagedamini sõitma.

Pühapäewadel
sõidawad neli mootor-wene Pirita—Kadrioru ja Pirita—Kalaranna
wahel nii tihti kui jHuawad. Pirikalt edasi Lükati poole hakkab

üks mootor-wene sõitma. t
Suwepiletid on jaaduwal. 

Eestimaa Põllutöö - seltsi wahetalituse läbi on
Saksamaalt toodud kroonu Hannoveri tõugu

fngittafnD

allpool nimetatud mõisatesse asendatud. Hind sugutamise
eest on 7 rubla, stempelmargi maks 75 kop.

Täkk Maktar Miisu mõisas Järwamaal.
„ Nestorius Koigi m. Järwam., Peetri kihelkonnas.
„ Ifostrand Waiwara mõisas Wirumaal.
„ Altheo Warangu mõisas Wirumaal.
„ Korchmann Triigi mõisas Wirumaal.
„ Kinoster Keawa mõisas Harjumaal.
„ Schafing Riisiperes ja Sutlemas Harjumaal("°N
„ Nordlandskönig Ojasu mõisas Harjumaal, l
„ Kino Walgu mõisas Läänemaal.
„ Lord Wilibald Tuildi mõisas Läänemaal. r

H Ainult Wiru uuUmu milflsnrJ. 1

3B Kõige suurem õmblusmasinate , L
U> ladu Eestimaal, kõige odawamate I

Käcmastu 15 rublast peale, W
« jalamssin 40 rublast peale. MiV a KStt masinad wastutuse all. D > E

HR Ainus müügil.jawabrikulaager kuuls. ff

llriuiitjilj õtul)lttstnalin(itr|}

k-A Austatud ostjatele tähelepanemiseks, et minu juures iga W
||j| masin enne ärasaatmist täielikult järele proowitakse, misläbi ostja K
M kindel wõib olla, et ta taieste hea ja wastupidawa masina saab. V
W Masinaõil, nõelu, niiti ja kõiksugu masina jagust pean |
Eh mina ikka kõige paremad seltsid laagri peal.' Minu juures on la M

õmblusmasinate töötuba, kus kõik masinate parand. hästi tehtakse. D

Wüjandi

saapakauplusest,

Suurel Roosikrantsi uul. nr. 17,

ostab igaüks omale iaapad,
kes sealt kord juba ostnud on, sest et nad oma odawa hinna peale waa
kamata hästi wastupidawad on.

6ife ißiiijnifln-Sri tornis Mlst
tublid, ustawaid ja kautsjoni wõimulifi

agsntisici.

Kirjalikka pattnmisi „P. P." all wõtab wastu s. l. talitus. 3

|Siiin lohisl uta. 1

12—13 aastane mära wõi ruun, 2 ars. 5 wers. kõrge, terwe,
W lugew, ivagane hea kõnnakuga. Wõib ratsahobune olla. Ligemad jrcjf
W teatustd ja hind üles anda: Tallinnas, Laial uul. nr. 31, krt 1. W

Itniskokku,
leš ifefcigwalt hästi (eeta mõistab,
(armis Jaani uul. nr. 10, 
kontoris. 

Tublit Kirjstßlitniisferilimt,
feb osaiu lüpsma, maale tarwis Iv
rbl. kuus, (orter ja kütte. Teatada S.
Tartu m. 17, k. I, majaperem. juures.

Mepslöö-teWt
on kohe lantjicS, valk on hea. RataZ
kaewu uuk. nr. IC, Trt. 3.

Tufili tööline 7
wöib ennast üles anda W. Koljo .
seebilaupluses, Dunkri uul. nurgal, i

Llksiteenijat,
fc3 häSti keeta oskab, ja heade tun
nistustega, ilma mitte tulla, on tar-
WiS Uuel uul. Lj;i, nt. 2.

ke! mähe keeta ja '35011? 

tarwis Uuel uul. 29, Irt. 3. Ilma
tunnist, mitte tulla.

10—12-aašt.

maatütarlast
taimis SikusilliS Ballasti uul. 24.

Selli on turvi!
plekisepa juurde, S. Tartu maank.
nr. lö, krt. 1.

€esti teater „Estomas<4.
Pühapäewal, 28. aprillil s. a.

KhejäMliste-öhln
i.

„Armu-lood".
! Laulumäng l waatuses.

~M rbl. Vatvapalltli"
SaliNgrs laulumäng l waatuses.

lkl.

,Fema hõlms naine".
Naljakas operett l waatuses.

HalatuS punkt kell 9 õhtul.
Teisipäewaj, 30. aprillil 1913. aast.

Mj MMM.
EeSkawa: 1) „Tema kolmas

naine". Operett 1 waatuses. 2)
Reiu Franzke soolo. 3) Ilulugemine
hra lürgens. 4) Pr. Eineri soolo.
5) Soolo-tants neiuTehky. 6) Duett
neiu Franzke ja pr. Einer. 7) Muu
stka (Mai laul). 8) Ilutuled äias.
Salatus kell Vzko öht., lõpp kell 3 öös.

M Lõpuks ta«ts. M
Tallinna Eesti Käfitöö

liste Awitannse-selts.
Laupäewal, 27. aprillil 1913. aast.

»Estonia" ruumides.

Wiimane "^BB

pftrbntin-Pljtii
liuwitawa eeskawaga.

Teatri tegelaste poolt kantakse
ette esimest korda 2 uut l-waatus
list operetti: 1) „Tema kolmas
naine". 2) „300 rubla waetvatasu".
3) Mitmesugused soolo-ettekanded. 4)

Tants,
Hakatus kell 9 õhtul.

Piletid terweks õhtuks: seltstliik
med ja naister. 40 kop. ja wõõrad
meester. 75 kop. 1 Piletite eelmüllk
igal õhtul kella 6—9 ..Estonias" ja
nimelt kuni reede õhtuni ainult seltsi,
liikmetele ja nende perekondadele ja
peale seda aega wõõraskele. Seltsi
liikmeid palutakse piletite ostmise
juures oma kaardw ettenäidata. z

Laup., 27. apr. ruumides.
WCW Suur pidi, õhtu. IM
Eeskawa: 1) Muusika. 2) Dialog

„Abtelu 10 käsku". 3) Scenemono
log hra A. Amberg.
4) Tenor-soolo hra Tenno. 5) Nalja
ettekanded „Wanawara korjandus"
ja teised hra A. Komberg. 6) Ilu
lugemine hra Albert Liik. 7) Näite

mäng : Rade
rich Benedixi 1 vaatusi. naljamäng.

Lõpuks tattts, konfetti j. n. c.
Hakatus kell 9 oht., lõpp kell 4 hom.

Hinnad: 50 k. ühes tantsuga, ai
nult tantsuks 35 kop. ja 25 kop.
1 protsent puhtast sissetulekust
läheb tiisikuse haigemaja heaks.

Sllül jlldll-õljt!!
27. aprillil s. a.

Läti s-ltsi ruumides,Narwa m. nr.l 3.

W Wiimane pidu. "W 8
Ette kantakse paljude soowil 2 korda:

Must küsi ebk Röesild.
Tantsuks mängib wiiuli - grupe

klaweri saatel.
Lähemat teatust müürilehtedelt.
Piletid on saada Rarwä m. nr.

13, G»st. Schneideri raamatukaupl.

Poluekirinsid
kirjutab igasse asutusesse md. amet
nik; tutwuseringkonna kogumise Pä
rast mõnele ka maksuta. Kõnetun
nid k. 9-12 sa 4-8. Uuel uul nr.
3 korter 7, n korral, kroonu poe
kõrtval (Wiruwärawa ligidal). f>

H. J. Kiihle.
Palwekirjastd

kirjutan asjatundlikult ja odawalt
ja annan nõu kõigis asjus S. Kom
pasna uul. nr. l. <S. Tartu m. nur
galt 3 maja) kella 8 h.—3 ö. K. Meri.

Palwekirjastd
ja wõtan oma peale kohtu ja abielu
lahutamise asjade ajamist W. Tartu
maant. nr. 29. ..Estonia" wastas.
6 . F. Weltmaun.

lMedolM
tarwis Narma m. nr. 13, Scharapow.

Hiljuti maalt tulnud

noor tütarlaps,
kes ka klantspesu triikida mõistab.
soowib kohta Magdalena uul. 7. k. 8.

WiiilUi initnrfl
laste jriurde Kadakale tarwis. Tulla
lauväew 9—ll Waestekooli uul nr.
12, voodi. 

šmõtejat
kohe tarwis õmbleja juurde Heeringa
uul. nr. K-a, krt. 13. 

šmSlejai
tarwis S. Tatarski uul. nr. 15, k. 9.

Vilnnud õmblejaid
ja õrilast on tarwis korseti-ärisse
Pikal uul.. 33. 

Tublid

mantleõmblelaid ia rflt»id
on kohe tarwis Wana Wiru uul. nr.
13, krt. 8, Aia uul. nurgal. 2

Nsisrälsepa
on m eest era hwa töö peale tarwis
Liiwalaia uul. nr. 2S. krt. 2. Seal
on kasesüsa tarwis ja maksetakse head
hinda.

»

ja 2 õpilast on ilma sissemaksuta
tarwis Suurel Tartu m. nr. 7.

Wilunud

pagari müfijamat
tarwitatakse Auel uul. nr. 32.

Ozzvsõ kauba

väljapakkujaö
ja raha kasserijad leiawad suures
äris lindlat teenistust. Kirjal, pakk.
s. l. t. ..Kaubamaja" asi. _2

TlMku SskMkK»

kpitaligs
oksltatfe suuesma äri juurde. Pakku
m fed kirjalikult ära anda Griinfeldl
kontori, S. Balesna uul. nr. 2, sõna
„Kapital" all. 

LeMeülai
tarwis hea valga eest Soo uul. 18.

Türi Tarwitajate-iihisus tarwitab
kauisjoni wõimuiisi osawat

Kingseppa.
Kaupa tehtakse 9. mail lella L õht.
Türil juhatuse ruumides. r

liilüt seDg.

jsäT. õpipoissi
tarwitab P. Roosmupp, Raplas.'

Osawaid paemurr-lmehl
ott karmis Baltlski ligidale. Kaupa
tehtakse Tallinnas Toompea prome
nadil nr. 9, krt. l. 

40 kjmmdlljlit
tarwitatakse kauema aja peale Kada
kale. luurdeweo uul. nr. S-S. z

Kainet

Kojameest,
kes Xedniku tööd tunneb, tarwis.

Kalamaja uul.
nr. 11, krt. 11, kella 10—12.

\ Jiipesssi
mitra alla 16 aast., tarivis Kaupmehe

uul. pr. 7. .

fpipoissi j
tarwis Kpninga uul. 2. L. D. Evskein.

Poissi on tarwis j
Kopli uut\ur. 24-l), t. ,12. Sealsamas
on meester/dpuuugit. suwepalitu oda
walt müüa. 

Tinlüü (õpipoissi
tarwis Magasini uul. nr. 13.

: Poissi
nikeldamise tööde juurde tartvitab
R. Pasfup, Pikal uul. nr. 36.

14-15-0. POISSI,
kes maaldritööd õppiva tahab, tarwi
tab kohe maalderO.Bürger.Tõnismäe
jalal. 

Pagaripoissi.
kes natuke tööd oskab teha, tarwis
Wana Wiru uul. nr. 6.

Poissi.
kes kingsepa tööd tunneb, on tarwis

uul. nr. 16. krt. 2.

Hobused müüa.
Järelksikda GUde uul. nr. IÜ. 2

foifo-õijtuii:
laupäewal, 27. ja pühapäewal, 28.
aprillil s. a. Äakatus kell 9 õhtul.
Meesterah. 35 kop., naisterahwad
prii. Äospidali uul. nr. 2-a.

Tantsuõpetaja MsUIW.
Proua Adeline Tannbaum algab

kolme nädalist

kccduKursust
Rakwere linnas 29. apr.,,turu ääreö
Sliatsom majas nr. 114. Ülesandmist
mõetaffe sealsamas fissemaksuga

masin. 2a
Annan ]Brclsitiiffl!še-tandlsid
ja walmislan lapsi eksamidele S-
Roosikrantsi uul. 19, k. 3, kella 3—5
ja B—9. 

fimn järclaitam. tundisid
sa walmistab eksamidele Maneshi
uul. nr. 2, tort. 9. (6—9). 

Kessoowib
raamatupid. kurs.iihes õppida? Tuleks
odawam. Adr.: (sauna uul. nr. 3,
krt. 3. Sealsamas on õmmelda os
tajat tütarlast tormis.

Tüdrukut,
kes maatööd tunneb, tarwitatakle
linna ligidale nraale. Kaupa tehiakse
pühap. 10—12 Kordese uul. nr. 3,
küsida kojamehelt. 

I Tüdrukut
linna ligidale maale tarwis, wniksesse
perekonda. Kaupa tebtakse Baltiski
maanteel, nr. 7, krt. 2. 

Snfrrtüuil
tarwis linna ligidale maala, -es
maatööd tunneb. Kaupa tehtakse
laup. Nucl Kalamaja võik-uul. 7.

Tüdrukut
maale tarwis. Küsida öarju uul. nr.
45, raamatukauplusest.

AMMMMDI
tarwis turu veale poodi nr. 103.

Karjatüdruk.
kes ka majatalitust mõistab, teatagu
ennast Mllüriwahe uul. nr. 2, rintkpl.

Teenijaks j
tarrouan inin- maalt tulnud wanal
dast naisterahwast Kristinentali uul.
nr. 9, kori. 2.

Tütarlast
tarwis ülstteenijaks kahe inimesele.
Tulla laupäew kella lv—l Müüri
wahe uuk. nr. 23, krt. 3.

Mllnsk Üleilmline patent. UuSkj

j KleOa-Pllitt
> on odawam seep iga ots-
I tarbeks palju" järeldusrikkam
1 tarivitada. Hind V« kilo eesi
W 3 kop. Saapa kõikides rohu- ja
W kolonial-kauplustes.

Õpipoiss
tarwiliku haridusega leiab kohta. A.
Mathiesen Harju uul. nr. 44. 

Tarwitatakse kohe rveetööde jaoks

öpipoissa
Aktsia-Selts K. Siegek, Lodoratoriumi

uul. 10. - . 

öiMis õpipoiss,
kes kohatikka keelestd mõistab, woib
teatada juukselõikaja juurde Nunne

uul. nr. 7.  

Miiike aed
on wälja üürida Heeringa uul. nr. 22,
küsida majaperemehelt. 

Korterit
4 kuni 5 toolist, kus lubasid eraldada
saals, otsitakse 2. ehk 5. linnajaos.
Wahetalituse kontor Wana turu kael 3.

Korter
3 wiMe toa, eestoa ja köögiga ära
anda õuna uul. nr. 3, küsida krt. 5.

Korter
2 toa ja köögiga ära üürida Tshehi
uul. Ttt. 3. 

Woorimehekorter
kahe hobuse ruumiga wälja üürida
Kalewi uul. nr. 9, krt. 1. 

KfiKs Z toaga Korterit
on wälja üürida Kentmanni uul. nr.
16. Zärele küsida kojamehelt hoowis,

krt. 12. j,
SuraeKorterld

saada iile Saku, Kiisal.

Möövl. tuU
era sisiek. I—2 wiisak. meester. ära
anda Walsali puiesteel nr. 16, krt. 1.

Uus suur walge

tolm
2—3 wiisakale nooremehele ära anda
Uuel uul. nr. 11. J. Reimann.

Suur walge tuba
2 poifsm. ära anda Nunne uul. nr.
11, korter 3. 

Kaasüürilirte
(meesterabwas ehk naisterahwas)
wõib korterit saada Erne uul. 18, k. 9.

Meesterahwas
wõib kaasüüriliseks korterit saada
Toomvea promenadi uul. nr. 11, k. 5.

- Viisakas noormees
wõib korterit saada Õuna uuk. nr.

11, korter 4. .

Kaks poissmeest
wõiwad korterit saada Ballasti uul.
nr. 7, korter I. 

Koloniflliniüplns
südalinna käidawamal uulitsal ja

(oürtspooö
on heade tingimistega edasi -anda.
Kaubandus Wahetalituse kontor,
Wana turu kael nr. 3. - 

Wiirtspood
on ära anda, ilma kraamita, sintme
suguse äri tarwis. Küsida Jsraeli
uul. nr. 14, korter 1. ! 

Söögimaja 
arareisimise võrast on lõige tarviliste
asjadega, riistadega wälja anda LheS
eluruumidega Koxli uul. nr. 24-h,
kaupa tehtakse sealsamas. 2

Kasulik

uurmaakri-nri,
on kohe ära anda. Lähemalt:

Pesdul,, xo BOCTpetf. H. H. M. 2

Elumaja j
wälsa üürida aasta peale ehk süweks,
15 wersta Raasiku saamast eemal,
kuusemetsa ääres. Wõib saada rohu
aiaga ja hobusetalliga ehk ilma. Pärila
mõisawalitsus, nex. CT. Päsmri,. 2

Mo maja osta
3000-4 VOO rbl. sissemaksuga. Adr.:
s. l. t. „J. L-" all ära anda.

Wäike maakohlf
kauvlusekobaga suure maantee ääres
on müüa ehk rendile auda. W. Juh
! kentali uul. nr. 6, krt. 36. Sealsamas
on linna maja müüa. I

We:l on j
krunfisid |

müüa, linna ligidal, jõe kaldal, mõni j
sada sammu kalarilkast järwest eemal,
paadimise ja kalapüügi õigusega, mus
tamullamgo, lehtpuu metsaga, wäga
kasulik suwitajatel. Küsida Toonu-
Vaestekooli uul. nr. 7, krt. 3, hom.
kella B—lo8—10 ja p. l. 6—B. Ji

Ehitusekrunt
rvabese sissemaksuga mulla. Teatust
saab S. Tartu m. nr. 2>, poest. 2

ChitNsekrNUt
rväikse hoowipealse majaga mllüa.
Küsida Riine uul. nr. 6, hoonus,
majaperemehelt. 

Raiküla wallas Lubja veres 13
iversta tzermeti jaamast on heade ttn
gimistega

kiwimurdu müüa
kas wakamaa ehk titnu wiifi. Kaupa
teeb kohaomanik suusõnal ehk kirja
tikult, Hp. Panneib.

Müün on:
ilus kullatud lduauur ja teijed aZzsd j
Kentmanni uuk. nr. 7, krt. 3> k. 10—lj

terwe koort jaoks ja üksikult saav
kõige odawamalt

RrseNM» ja Olbrci
üiedKiiriit,

Suure Karja uul.. Eesti panga ma-
jaft, Tallinnas. 3?

Hlüün obatpalt
oma Mm walmisM f
saapaid ja kingl

meeste- ja naisierahwasteke. Kreemi
ja paelu. Pikal uul. nr. 30.3, Salme.

Hea MlttrchillK ja

tislenM
on ruumipuuduse pärast kohe müüa.
Pikal uul. nr. 49, trf. 8, hoorvis. I

(SwHit |
kõige parem metallipuhastamise U

abinõu. lg

5 lublo tükist
maksan

SiMÜÕttM
Suurel Karja uul. nr. 9, krt. 4.

Peegleid ja klaasist,
walmisraamitud piita, raami
liistust soowitab Rubint raa
matukauplus, Sarju uul. nr. 48,
Tallinnas. 

OäHwalt müüa:
sohwa, lapsewoodi ja uanker Kooli
uuk. nr. 3, Nikolai gümnafiumi taga,

küsida kojarahwalt.  

Hobune
müüa S. Põrnu m. nr. 89, krt. st.

Ruun bobune,
ö-aaMat mana, müüa S. Tartu m.
nr. 78-g, krt. 4, näha veale lõunat.

Noor hobune,
passtlik maameestele, müüa Wiljarldi
uul. nr. 18. 

Märahobune
müüa Jaakobi uul. nr. ü-a, näha
igal õhtul ja hommikul ja ka pühap.
I jHea noor must

hobune
müüa Juurdeweo uul. nr. S-o.

Lüpsma tulnud
kits on müüa

Riesenkampfi uul. nr. 4Z-a, kort. l.
Sealsamas on üksiteenijat tarwis.

Pruugitud vedruvankril)
soowitakse osta. Teatada Wahetalituse
kontori, Wana turu kaelas nr. 3.

glrnugif. lapsevanker
müüa S. BaleZna urü. nr. 8, krt. 12.

Tugewad

töö wankrid
müüa Riesenkampfi uul. nr. 23,
sevv Nigol. 

Tööwanker
müüa Tsemendi uul. nr. 10, frf. 1.

Kellel on miiuankgr
raudasstdega UIäÄWaItRKI

müüa? Teat. Kalamaja pöik-uul. nr.
6. krt. 10. •

Käru
ilma wedrudeta ja lauasaaiud müüa
Kavala tee nr. 7. krt. 6. 

Jalgratas,
odawalt müüa W.

Amerika -1 a nr. 16, fort. 2, näha
igal õhtul ja pühap. e. l. z

Pruugitud mabajooksuga

jalgratas
müüa ?iunne uul. nr. 9, lrt. 3.

Kellel on 12 keelega ______
BW Kitarre

müüa? Kirjal, pakk. s. l. tal. sõna
„Gitarre" all. WZimalikult ruttu.

Noor walge ja pruuniktrju

linnukoer
lühikese saba ja faelafetiga on ka
duma läinud. Palutakse rvaewatasu
eest öra tuua ebk teadustada Narwa
m. nr. 31. Telefon 606.

Kapftn

prow. J. W.
Aaegermann,

' t &•"* - f ldSlispidi tarwi
e * taba, on ruttu ja

kindlasti mõjuro
I i"X ~/Ü rohi kõiksugu
"f T v, waluwastulihak.
& 4>» P(, 4"" i setes, liikmetes,

kätes, jalgades,
FiJVtw"*® selja sees j. n. e..

>feäranis aga
» „J Oj®, \ kõiksugu walU
*'' ® iSs**. kvastä, millel fül
"&%.** -'Äa metamiue põhju-

P seks on.
„Kapsini" miiii
wad kõik pare
mad aptcgid ja
rvhukauplused.

Nõudke ainult niisuguseid,
nagu juuresolev» joonistus

näitab. rZ

U«S Türgi Miim
on müüa SuijertkaÜ uuf. 27, krt. 2.

lugero roana rooodi
odawalk müüa Teliskiwi uul. nr.
4-g, krt. 2. 

Gümnasisti poolkantud

palitud
14—lS-aast. maru soowitalse osta
5- Komoasna uul. nr. 27, krt. 7.

Lahtitõmmataw

riidekapp
ja kummut on juhtumise pärast oda»
walt müüa S. Roosikrantsi uul. 16

HaiMua uur
on leituo, latte saab Ahju uut. 13, k. 1.

Kiriklikud teated.
Jaani kirikus. 23. apr. jutlustab enne lõunat õp- Hosselblatt ja õp.

AsSmutdi ksgudusest wõetakse lauarahmast ivastu; ptbii on lauväewal lell 1.
Ristitud: Imre Pullmann; Richard Keskla; Arnold Johannes

Rosenbenk; M-oldo Pardam; Leida Alice Erik; Arthur Milli; 3>!iralda
Ludmilla Sääsk; Erich Hugo Wijilebt; Karl Auguit Awik; Erich Robert
Reiska; Harald Johani; Johanna Kalharina Niggol; Ilmar Wolbcmar
Hammer.

Laulatatud: William Pihlakas ja Marlha Elisabeth Sawelli;
Karl Leopold Tbeodor Jürgens ja Hilda Leontine siirmann; Hugo Edu
arv Rosnsch ja Mariha Johanna Nilisk; Jaan Kuarmann ja Olga Emilie
Simson; Rudolf Karl Promnik ja Martha Johanna Nikiter; Eduard
Heinrich Märkel ja JA,anna Wilbelmine Sääsk. Hanno lesk; Woldemar
Adolf öiober ja Alnla Rosalie Lapmann; Jaan Reitsnik ja Emilie Beaun;
Jaan Griffel ja Olga Maria Räinmelv; Jobann Hoi!mann ja Leena Hei
demann, Aleksander Leopoldi lesk; Eduard Koppel ja Maria Helene Sakki,
Paul Konstantini lesk; Anton Laal ja Ida Ktrris; Llrnold Jriedrich 3ie«
ssw ja Alibe Wilbelmine Traat,vag; Johannes Põllupaü ja Aurelie Maria
Õunapu; Mihkel Siemer ja Johanna Pauliuc Wiederfcldt.

Piiha Waimu kogudus. Pühap. 28. apr. julluStaS õp. F. WieF
mann. Louakirik. Piht. on vuhap. hoaiikul kell pool il).

Kaarli kirikus teeb jutlust pühap. 28, apr. kell pool 10 hom. õp.
P. Walter. Laululehed ja korjandus diakonissimaja heaks Piht lauväeiva!
kell 1. Kell 3 p. I. laste-jumulaleenistus (Salomon), õp. R- Hurt. 
Kell 7 õhtu wäikeste laste hoiu saalis meremeeste misfioiutimd, kõneleZ
linnamisstonär ja meremeeste hoolekandja H. Poehl.

Pauluse kogudus. 2L. apriS.il jumalateenistus õhtul kell 5. 3®t'
lustab õp. Aiohrseldt.


